

Code No. : 1040/2023

Question Booklet
Alpha Code

D

Question Booklet No.

300488

Signature :

Reg. No. :

Total No. of questions : 200

Time : 2½ Hours

Maximum : 100 Marks

INSTRUCTIONS TO CANDIDATE

1. The question paper will be given in the form of a Question Booklet. There will be four versions of Question Booklet Alpha Code such as A, B, C and D.
2. The alpha code will be printed on the top left margin of the facing sheet of the Question Booklet.
3. If you get a Question Booklet where the alpha code does not match your Register Number, please draw the attention of the Invigilator IMMEDIATELY.
4. The Question Booklet will be sealed at the middle of the right margin. Candidate **should not** open the Question Booklet, until the indication is given to start answering.
5. Immediately after the commencement of the examination, the candidates should check that the Question Booklet supplied to him/her contains all the 200 questions in serial order. The Question Booklet does not have unprinted or torn or missing pages and if so, he/she should bring it to the notice of the Invigilator and get it replaced by a complete booklet with same alpha code. This is **most important**.
6. **Do not write or mark anything** on your Question Booklet. A separate paper will be provided for rough work.
7. Please read carefully all the instructions on the Answer Sheet (Part B – Side B) before marking your answers.
8. Each question is provided with four alternative choices (A), (B), (C) and (D). Choose the correct alternative and darken the bubble corresponding to the question number using Blue or Black Ball-Point Pen in the OMR Answer Sheet.
9. Each correct answer carries 1/2 mark.
10. A candidate will not be allowed to leave the examination hall till the end of the session and without handing over his/her Answer Sheet to the Invigilator. The candidate should ensure that the Invigilator has verified all the entries in the Register Number Coding Sheet and has affixed the Invigilator's signature in the appropriate space provided.
11. Strict compliance of instruction is essential. Any malpractice or attempt to commit any kind of malpractice in the examination will result in the summary disqualification of the candidate.



1. അഭികാമ്യമായ കറന്റ് റേഷ്യോ _____ ആണ്.
A) 1 : 2 B) 2 : 1 C) 3 : 1 D) 1 : 3
2. അറ്റാദായത്തെ അറ്റ വില്പന കൊണ്ട് ഹരിച്ചാൽ _____ കിട്ടുന്നു.
A) നെറ്റ് പ്രോഫിറ്റ് റേഷ്യോ B) ഗ്രോസ് പ്രോഫിറ്റ് റേഷ്യോ
C) പ്രോഫിറ്റ് മാർജിൻ റേഷ്യോ D) റിട്ടേൺ ഓൺ ഇക്വിറ്റി റേഷ്യോ
3. ഔദ്യോഗികമോ, അനുദ്യോഗികമോ, ഡെമി ഒഫീഷ്യലുകളോ ആയ ഓഫീസിൽ ലഭിക്കുന്ന എല്ലാ ആശയ വിനിമയങ്ങളും രജിസ്റ്റർ ചെയ്യുന്നതുവരെ അറിയപ്പെടുന്നത് _____
A) എൻക്ലോശർ B) തപാൽ C) ബാക്ക് ഫയൽ D) കറന്റ് ഫയൽ
4. ഇനിപ്പറയുന്നവയിൽ ഏതാണ് പ്രചോദനത്തിന്റെ മാതൃകയല്ലാത്തത്?
A) സ്വയം യാഥാർത്ഥ്യമാക്കൽ B) വൈജ്ഞാനികം
C) പ്രതീക്ഷമൂല്യം D) മനോവിശകലനം
5. ഭരണം എന്നത് _____ യുടെ ഇഷ്ടത്തെയോ, താൽപ്പര്യത്തെയോ പ്രതിനിധീകരിക്കുന്നതിനെ സൂചിപ്പിക്കുന്നു.
A) നിക്ഷേപകർ B) കടം വാങ്ങുന്നയാൾ C) അംഗങ്ങൾ D) ഗവണ്മെന്റ്
6. സഹകരണ ബാങ്കുകളിലെ കോർപ്പറേറ്റ് ഭരണത്തിൽ ബാങ്കുകളുടെ ബിസിനസ്സും കാര്യങ്ങളും നിയന്ത്രിക്കുന്ന _____ ആണ്.
A) അവരുടെ സ്റ്റാഫ് B) ഓഫീസർമാർ C) ഭരണസമിതി D) ഇതൊന്നുമല്ല
7. ഉന്നത അധികാരികളെ അഭിസംബോധന ചെയ്യുന്ന കത്തിൽ _____ ഒപ്പിട്ടിരിക്കണം.
A) മിഡിൽ ലെവൽ ഓഫീസർ B) ചീഫ് എക്സിക്യൂട്ടീവ്
C) ഏതെങ്കിലും ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥൻ D) മുകളിൽ പറഞ്ഞ എല്ലാവരും
8. രഹസ്യ സ്വഭാവമുള്ള ഔദ്യോഗിക കത്തിടപാടുകൾ അടങ്ങിയ പാക്കറ്റുകൾ _____ എന്ന വിലാസത്തോടുകൂടി അഭിസംബോധന ചെയ്യണം.
A) ഉദ്യോഗസ്ഥരെ പേരെടുത്ത് അഭിസംബോധന ചെയ്യണം
B) ഓഫീസർ ബൈ ഓഫീഷൽ ഡെസിഗ്നേഷൻ
C) ഒന്നുകിൽ (A) അല്ലെങ്കിൽ (B)
D) ഇതൊന്നുമല്ല
9. _____ പരിശീലന രീതി യഥാർത്ഥ ജീവിതപ്രശ്നവുമായി ബന്ധപ്പെട്ടിരിക്കുന്നു.
A) കോൺഫറൻസ് B) കേസ് പഠനം
C) മാനേജ്മെന്റ് ഗെയിംസ് D) സംവേദനക്ഷമത പരിശീലനം
10. തീരുമാനമെടുക്കുന്നതിന്റെ സാരം _____
A) പ്രശ്നപരിഹാരം
B) ഇതര മാർഗ്ഗങ്ങൾക്കിടയിൽ നിന്നും തെരഞ്ഞെടുക്കുന്നു
C) ഇതര പ്രവർത്തന കോഴ്സുകൾ വികസിപ്പിക്കുന്നു
D) നിരീക്ഷണം

1. The desirable current ratio is
 A) 1 : 2 B) 2 : 1 C) 3 : 1 D) 1 : 3
2. Net profit divided by Net sales
 A) Net profit ratio B) Gross profit ratio
 C) Profit margin ratio D) Return on equity ratio
3. All Communications received in the office which are official, unofficial or demi official are until registry known as
 A) Enclosure B) Tappal C) Back file D) Current file
4. Which of the following is not a model of Motivation?
 A) Self actualization B) Cognitive
 C) Expectancy value D) Psycho analytical
5. Governance refers to representing the will or interest of
 A) Depositors B) Borrowers C) Members D) Government
6. Corporate Governance in Co-operative banks involves the manner in which the business and affairs of banks are governed by
 A) Their staff B) Officers
 C) Board D) None of the above
7. Letters addressed to higher authorities should be signed by
 A) Middle level officers B) Chief executive
 C) Any one of the officers D) All of the above
8. Packets containing official correspondence which is of a confidential nature should be addressed to
 A) the officers addressed by name B) officer by official designation
 C) either (A) or (B) D) none of the above
9. _____ method of training is connected to real life problem.
 A) Conferences B) Case study
 C) Management games D) Sensitivity training
10. The essence of decision making is
 A) Problem solving B) Choosing between alternatives
 C) Developing alternative courses of action D) Monitoring

11. ആരാണ് സംസ്ഥാന സഹകരണ യൂണിയൻ മാനേജിംങ്ങ് കമ്മിറ്റിയിലെ എക്സ് ഓഫീഷ്യോ അംഗം
 A) സഹകരണ സംഘം രജിസ്ട്രാർ B) സഹകരണ വകുപ്പ് സെക്രട്ടറി
 C) ഡയറക്ടർ ഓഫ് കോ-ഓപ്പറേറ്റീവ് ആഡിറ്റ് D) സംസ്ഥാന സഹകരണ യൂണിയൻ സെക്രട്ടറി
12. ഇനിപ്പറയുന്നവയിൽ ഒന്ന് സംസ്ഥാന സഹകരണ യൂണിയന്റെ പ്രവർത്തനമല്ല
 A) സഹകരണ സംഘങ്ങളുടെ രൂപീകരണത്തിനും വളർച്ചയ്ക്കും ആവശ്യമായ സഹായങ്ങൾ ചെയ്യുക
 B) സഹകരണത്തിന് മാനേജീരിയൽ സാങ്കേതിക സഹായം നൽകുക.
 C) സഹകരണ തത്വങ്ങളിൽ വിദ്യാഭ്യാസം പ്രചരിപ്പിക്കുക
 D) സഹകരണ പ്രചാരണം സംഘടിപ്പിക്കാൻ
13. ഇനിപ്പറയുന്നവയിൽ ഏതാണ് പരിശീലനത്തിന്റെ തൊഴിൽ രീതികളിൽ അല്ലാത്തത്
 A) കോൺഫറൻസ് രീതി B) വെസ്റ്റിബ്യൂൾ പരിശീലനം
 C) തൊഴിൽ പരിശീലനത്തിൽ D) അപ്രന്റിസ്ഷിപ്പ്
14. ഓരോ ഗുമസ്താനും ഓരോരുത്തർക്കും വേണ്ടി ഒരു വ്യക്തിഗത രജിസ്റ്റർ _____ സൂക്ഷിക്കണം
 A) കലണ്ടർ വർഷം B) രണ്ട് വർഷം
 C) 6 മാസങ്ങൾ D) സാമ്പത്തിക വർഷം
15. ദീർഘകാല ബജറ്റ് തയ്യാറാക്കുന്നത് _____ വേണ്ടിയാണ്.
 A) മൂലധന ചെലവ് B) ഗവേഷണവും വികസനവും
 C) ദീർഘകാല ധനകാര്യം D) മുകളിൽ പറഞ്ഞ എല്ലാം
16. ദീർഘകാല വായ്പ നൽകുന്ന സഹകരണ സ്ഥാപനങ്ങളുടെ ഘടന
 A) ത്രിതല ഘടന B) യൂണിയൻ ഓഫ് പ്രൈമറികൾ
 C) ദ്വിതല ഘടന D) മിക്സ്ഡ് ഘടന
17. താഴെ പറയുന്നവയിൽ അംഗങ്ങളുടെ അടിസ്ഥാന അവകാശമല്ലാത്തത് ഏത്?
 A) ബാങ്കിന്റെ പ്രസക്തമായ വിവരങ്ങൾ കൃത്യസമയത്തും സ്ഥിരമായും ലഭിക്കുക
 B) ഭരണ സമിതി അംഗങ്ങളെ തിരഞ്ഞെടുക്കുക
 C) ജനറൽ ബോഡിയിൽ ഫലപ്രദമായി പങ്കെടുക്കുക
 D) പ്രസിഡന്റിനെ തിരഞ്ഞെടുക്കുകയും നീക്കം ചെയ്യുകയും ചെയ്യുക
18. ഭരണസമിതിയേയും നയങ്ങളുടെ നടത്തിപ്പിന്റേയും ദൈനംദിന ഭരണത്തിന്റേയും ചുമതലയുള്ള ഉദ്യോഗസ്ഥരെ തമ്മിൽ _____ ബന്ധിപ്പിക്കുന്നു.
 A) മാനേജർ B) ചീഫ് എക്സിക്യൂട്ടീവ് ഓഫീസർ
 C) പ്രസിഡന്റ് D) മാനേജിംഗ് കമ്മിറ്റി
19. "അഭിവൃദ്ധി, പുരോഗതി, സമാധാനം" എന്നിവയുമായി _____ ബന്ധപ്പെട്ടിരിക്കുന്നു.
 A) NCCT B) NCCE C) ICM D) NCU
20. സഹകരണ ബാങ്കുകളുടെ ആസ്തിയുടെ ഏറ്റവും വലിയ ഭാഗം _____ ആണ്.
 A) നിക്ഷേപങ്ങൾ B) സ്ഥിര ആസ്തികൾ C) വായ്പകളും അഡ്വാൻസും D) നഷ്ടം

11. Who is the ex-officio member of the managing committee of the State Co-operative union?
 A) Registrar of Co-operative societies B) Secretary, Department of Co-operation
 C) Director of Co-operative audit D) Secretary of the State Co-operative union
12. Which one of the following is not a function of the State Co-operative union?
 A) to organise assist and develop co-operative societies
 B) to provide managerial and technical assistance to co-operatives
 C) to spread education on co-operative principles
 D) to carry on co-operative propaganda
13. Which one of the following is not a on-the-Job-methods of training?
 A) The conference method B) Vestibule training
 C) On the job training D) Apprenticeship
14. Every clerk should maintain a personal register for each
 A) calendar year B) two years C) 6 months D) financial year
15. Long term budgets are prepared for
 A) Capital expenditure B) Research and development
 C) Long term finances D) All of the above
16. The long term Co-operative credit structure function as
 A) Three tier structure B) Union of primaries
 C) Two tier structure D) Mixed structure
17. Which of the following is not a basic member right?
 A) obtain relevant information of the bank on timely and regular basis
 B) elect the members of the board
 C) effectively participate in the General body
 D) elect and remove the Chairman/President
18. _____ is the link between governing body and the officials in charge of execution of policies and day today administration.
 A) Manager B) The Chief Executive officer
 C) President D) Managing committee
19. "Prosperity, Progress, Peace" are related to
 A) NCCT B) NCCE C) ICM D) NCUI
20. _____ constitute the largest portion of the assets of co-operative banks.
 A) Investments B) Fixed assets C) Loans and advances D) Loss

21.

കേരളത്തിലെ സഹകരണ വിദ്യാഭ്യാസവും പരിശീലനവും _____ ന്റെ ചുമതലയാണ്.

- A) സഹകരണവകുപ്പ്
- B) സംസ്ഥാന സഹകരണ യൂണിയൻ
- C) സംസ്ഥാന സഹകരണ ബാങ്ക്
- D) സർക്കിൾ സഹകരണ യൂണിയൻ

22.

സർക്കിൾ സഹകരണ യൂണിയൻ തിരഞ്ഞെടുപ്പിന്റെ റിട്ടേണിംഗ് ഓഫീസറാണ്

- A) അസിസ്റ്റന്റ് രജിസ്ട്രാർ
- B) അസിസ്റ്റന്റ് ഡയറക്ടർ
- C) ജോയിന്റ് രജിസ്ട്രാർ
- D) ജോയിന്റ് ഡയറക്ടർ

23.

സഹകരണ വായ്പാ ഘടന പ്രധാനമായും _____ ൽ ശ്രദ്ധ കേന്ദ്രീകരിച്ചിരിക്കുന്നു.

- A) ത്രിഫ്റ്റ്
- B) സേവിംഗ്സ്
- C) വായ്പ
- D) നിക്ഷേപം

24.

ക്രെഡിറ്റ് സൊസൈറ്റികളുടെ ത്രിതല ഘടന ആദ്യം രൂപാർശ ചെയ്തത് ആര് ?

- A) ഇംപീരിയൽ കമ്മിറ്റി ഓൺ കോ-ഓപ്പറേഷൻ
- B) ഖുസ്രു കമ്മിറ്റി
- C) പ്ലാനിംഗ് കമ്മീഷൻ
- D) ഇവയൊന്നുമല്ല

25.

ഒരു ബാലൻസീറ്റിൽ ബാധ്യതകൾ ലിക്വിഡിറ്റിയുടെ _____ ക്രമത്തിൽ ക്രമീകരിച്ചിരിക്കുന്നു.

- A) അവരോഹണം
- B) ആരോഹണം
- C) കാലക്രമം
- D) ഇവയൊന്നുമല്ല

26.

_____ പ്രസിദ്ധീകരിക്കുന്ന പ്രതിമാസ ജേർണലാണ് "കോ-ഓപ്പറേറ്റർ"

- A) NCCT
- B) NCUI
- C) NDDB
- D) NCDC

27.

_____ ആണ് സർക്കിൾ സഹകരണ യൂണിയൻ രൂപീകരിക്കുന്നത്

- A) ഗവണ്മെന്റ്
- B) രജിസ്ട്രാർ
- C) ട്രിബൂണൽ
- D) അപ്പക്സ് സൊസൈറ്റി

28.

സഹകരണ വാരാഘോഷം _____ മായി ബന്ധപ്പെട്ടിരിക്കുന്നു.

- A) ഗാന്ധിജി
- B) നെഹ്റു
- C) പി.ആർ. കുറുപ്പ്
- D) ഡോ. എസ്. രാധാകൃഷ്ണൻ

29.

സഹകരണ ഓഡിറ്റ് ജില്ലാ മേധാവി ആര്?

- A) അസിസ്റ്റന്റ് ഡയറക്ടർ ഓഫ് കോ-ഓപ്പറേറ്റീവ് ആഡിറ്റ്
- B) ജോയിന്റ് ഡയറക്ടർ ഓഫ് കോ-ഓപ്പറേറ്റീവ് ആഡിറ്റ്
- C) ഡെപ്യൂട്ടി ഡയറക്ടർ ഓഫ് കോ-ഓപ്പറേറ്റീവ് ആഡിറ്റ്
- D) അഡീ. ഡയറക്ടർ ഓഫ് കോ-ഓപ്പറേറ്റീവ് ആഡിറ്റ്.

30.

ലാനേഷ്യ കണക്ക് _____ ആണ്.

- A) സ്റ്റേറ്റ്മെന്റ്
- B) അക്കൗണ്ട്
- C) സമ്മറി
- D) ഇതൊന്നുമല്ല

21. Co-operative Education and Training in Kerala is the responsibility of the
A) Co-operative department
B) State Co-operative Union
C) State Co-operative Bank
D) Circle Co-operative Union
22. The Returning officer for the election of Circle Co-operative Union is
A) Assistant Registrar
B) Assistant Director
C) Joint Registrar
D) Joint Director
23. The Co-operative credit structure has been largely focussed on
A) thrift
B) savings
C) credit
D) investment
24. Three tier structure of credit societies was first recommended by
A) Imperial committee on Co-operation
B) Khusru committee
C) Planning commission
D) None of these
25. In a Balance Sheet liabilities are arranged in _____ order of liquidity.
A) descending
B) ascending
C) chronological
D) none of the above
26. The Co-operator is a monthly journal published by
A) NCCT
B) NCUI
C) NDDB
D) NCDC
27. Who constitutes Circle Co-operative Unions?
A) Government
B) Registrar
C) Tribunal
D) Apex Society
28. Co-operative week celebration is associated with
A) Gandhiji
B) Nehru
C) P.R. Kurup
D) Dr. S. Radhakrishnan
29. Who is the District head of Co-operative audit?
A) Assistant Director of Co-operative audit
B) Joint Director of Co-operative audit
C) Deputy Director of Co-operative audit
D) Additional Director of Co-operative audit
30. Profit and Loss a/c is a
A) statement
B) account
C) summary
D) none of these

31. ഒരു സമൂഹത്തിന്റെ പരമാവധി കടമെടുക്കൽ ശക്തി നിശ്ചയിക്കുന്നത് _____ അടിസ്ഥാനമാക്കിയാണ്.
- A) അംഗങ്ങളുടെ എണ്ണം
 B) അംഗീകൃത ഓഹരി മൂലധനം
 C) അടച്ചു തീർത്ത ഓഹരി മൂലധനം പ്ലസ് കരുതൽ ശേഖരം
 D) മൊത്തം ബാധ്യതകൾ
32. സങ്കീർണ്ണവും ചലനാത്മകവുമായ പ്രശ്നങ്ങൾ തിരിച്ചറിയാനും ആ പ്രശ്നങ്ങളെ സ്വാധീനിക്കുന്ന നിരവധി വൈരുദ്ധ്യമുള്ളതുമായ ഘടകങ്ങൾ പരിശോധിക്കാനും അത്തരം സാഹചര്യങ്ങൾ പരിഹരിക്കാനുമുള്ള മാനേജർ കഴിവ്
- A) സാങ്കേതിക വൈദഗ്ദ്ധ്യം
 B) ആശയപരവും തീരുമാനമെടുക്കാനുമുള്ള കഴിവ്
 C) ഇന്റർ പ്ലേണൽ സ്കീൽസ്
 D) ഇൻട്രാ പ്ലേണൽ സ്കീൽസ്
33. ഒരു സാഹചര്യം വിശകലനം ചെയ്യുന്ന പ്രക്രിയ, ഭാവിയിൽ കൈവരിക്കേണ്ട ലക്ഷ്യങ്ങൾ നിർണ്ണയിക്കുക, ഈ ലക്ഷ്യങ്ങൾ കൈവരിക്കുന്നതിന് സ്വീകരിക്കേണ്ട പ്രവർത്തനങ്ങൾ മുൻകൂട്ടി തീരുമാനിക്കുക
- A) കോർഡിനേഷൻ
 B) സംഘാടനം
 C) ലിഡിംഗ്
 D) ആസൂത്രണം
34. ഓർഗനൈസേഷനുകളുടെ ഔട്ട്പുട്ടുകൾ ബാഹ്യ പരിതസ്ഥിതിയുടെ ആവശ്യങ്ങളുമായി പൊരുത്തപ്പെടുന്ന അളവ്
- A) കാര്യക്ഷമത
 B) ഫലപ്രാപ്തി
 C) സിനർജി
 D) ഇക്വിറ്റി
35. തീരുമാനങ്ങൾ എടുക്കുന്ന പ്രക്രിയയിൽ നല്ല ടീം സ്റ്റിനിറ്റ് തകർക്കാൻ ആഗ്രഹിക്കാത്തതിനാൽ ആളുകൾ വിയോജിക്കാൻ എതിർപ്പുകൾ ഉന്നയിക്കാനോ മുന്നോട്ട് വരുന്നില്ല എന്ന പ്രതിഭാസം
- A) കോൺഫ്ലിക്റ്റ്
 B) ഗോൾ സ്ഥാനചലനം
 C) ഗ്രൂപ്പ് തിങ്ക്
 D) സാറ്റിസ്ഫൈമെന്റ്
36. നിലവിലെ ആസ്തികളും നിലവിലെ ബാധ്യതയും തമ്മിലുള്ള വ്യത്യാസം
- A) മൊത്തം മൂല്യം
 B) നെറ്റ് പ്രവർത്തന മൂലധനം
 C) മാർജിൻ ഓഫ് സേഫ്റ്റി
 D) ട്രേഡ് ഓഫ്
37. പണമോ പണത്തിന് തുല്യമോ എന്ന് നിർവചിച്ചിരിക്കുന്ന ഫണ്ടുകളുടെ അടിസ്ഥാനത്തിൽ തയ്യാറാക്കിയ സാമ്പത്തിക സ്ഥിതിയിലെ മാറ്റങ്ങളുടെ പ്രസ്താവന
- A) ഫണ്ട് ഫ്ലോ സ്റ്റേറ്റ്മെന്റ്
 B) കോമൺ സെൻസ് സ്റ്റേറ്റ്മെന്റ്
 C) വരവ് ചെലവ് പ്രസ്താവന
 D) കാഷ് ഫ്ലോ സ്റ്റേറ്റ്മെന്റ്
38. പ്രധാന സ്ഥാനങ്ങളിൽ നിർണായകമായ വ്യക്തികളുടെ തുടർച്ച ഉറപ്പാക്കാനും വ്യക്തിഗത പുരോഗതി പ്രോത്സാഹിപ്പിക്കാനും ഒരു ഓർഗനൈസേഷന്റെ ബോധപൂർവ്വവും ചിട്ടയായതുമായ ശ്രമം.
- A) പെർഫോമൻസ് മാനേജ്മെന്റ്
 B) പിന്തുടർച്ച ആസൂത്രണം
 C) കരിയർ ആവശ്യകത വിലയിരുത്തൽ
 D) റേറ്റിംഗ് സെയിലുകൾ
39. ജോലിയുമായി ബന്ധപ്പെട്ട ചില സാഹചര്യങ്ങൾ അനുഭവിച്ച സാഹചര്യങ്ങൾ തിരിച്ചറിയാൻ അപേക്ഷകരമായ ആവശ്യപ്പെടുന്ന അഭിമുഖ തരം
- A) സാഹചര്യ അഭിമുഖം
 B) ബ്രൌസ് അഭിമുഖം
 C) ബിഹേവിയർ അഭിമുഖം
 D) പാനൽ അഭിമുഖം
40. പണത്തിന്റെയും ക്രെഡിറ്റ് ഇടപാടുകളുടെയും റെക്കോർഡിംഗ് നടത്തുന്നത്
- A) ക്രെഡിറ്റ് ബുക്ക്
 B) സബ്സിസ് അക്കൗണ്ട് രജിസ്റ്റർ
 C) ഡേ ബുക്ക്
 D) രസീത് ബുക്ക്

31. The maximum borrowing power of a society is fixed based on
A) Number of Members
B) Authorised Share Capital
C) Paid up Share Capital plus reserves
D) Total Liabilities
32. Manager's ability to recognize complex and dynamic issues, examine numerous and conflicting factors that influence those problems, and resolve such situations.
A) Technical Skill
B) Conceptual and decision Skills
C) Interpersonal Skills
D) Intrapersonal Skills
33. The process of analyzing a situation, determining the goals to be achieved in the future, and deciding in advance the action to be taken to achieve these goals.
A) Coordination
B) Organizing
C) Leading
D) Planning
34. The degree to which the organization's outputs correspond to the needs and wants of the external environment.
A) Efficiency
B) Effectiveness
C) Synergy
D) Equity
35. A phenomenon in which people choose not to disagree or raise objections because they do not want to break up a positive team spirit, while in the process of decision-making.
A) Conflict
B) Goal displacement
C) Group think
D) Satisficing
36. The difference between current assets and current liability is
A) Net Worth
B) Net Working Capital
C) Margin of Safety
D) Trade-off
37. Statement of changes in financial position prepared on the basis of funds defined as cash or cash equivalent is,
A) Fund flow statement
B) Common Size Statement
C) Income and Expenditure Statement
D) Cash Flow Statement.
38. A deliberate and systematic effort by an organization to ensure critical personnel continuity in key positions and encourage individual advancement.
A) Performance Management
B) Succession Planning
C) Career need Assessment
D) Rating Scales
39. Interview type in which applicants are asked to identify situations where they have experienced certain job relevant situations.
A) Situational Interview
B) Stress Interview
C) Behaviour Interview
D) Panel Interview
40. Recording of both cash and credit transactions is carried out in,
A) Credit Book
B) Suspense Account Register
C) Day Book
D) Receipt Book

41. നിയമം 36 ബാധകമാകുന്ന ഒരു സഹകരണ സംഘത്തിന്റെ കാര്യത്തിൽ, ഇത് തയ്യാറാക്കണം
- A) സ്ഥാപന സ്വത്തുക്കളുടെ രജിസ്റ്റർ B) നിക്ഷേപ രജിസ്റ്റർ
C) ലോൺ രജിസ്റ്റർ D) പ്ലെയിഡ് വിഭവങ്ങളുടെ രജിസ്റ്റർ
42. ഉൽപ്പാദനത്തിന്റെ അളവിലെ മാറ്റങ്ങൾക്കനുസരിച്ച് മാറുന്ന ചെലവ്
- A) മാർജിനൽ കോസ്റ്റ് B) വേരിയബിൾ കോസ്റ്റ്
C) ഇൻക്രിമെന്റൽ കോസ്റ്റ് D) റിലവന്റ് കോസ്റ്റ്
43. സഹകരണ വകുപ്പ് ഓഡിറ്റ് നടത്തുന്നതിന് എത്ര ദിവസം മുമ്പ് സഹകരണ സംഘം സെക്രട്ടറിക്ക് റോട്ടീസ് നൽകണം?
- A) 10 B) 7 C) 5 D) 3
44. ഒരു സ്ഥാപനത്തിന്റെ ദീർഘകാല സോൾവൻസി ഇനിപ്പറയുന്നവ ഉപയോഗിച്ച് പരിശോധിക്കാം
- A) ലിവറേജ് അനുപാതം B) ലിക്വിഡിറ്റി അനുപാതം
C) ലാഭക്ഷമത അനുപാതം D) പ്രവർത്തന അനുപാതം
45. ഒരു സ്ഥാപനത്തിന് ലഭിച്ചതും എന്നാൽ ഇതുവരെ തുക അടച്ചിട്ടില്ലാത്തതുമായ ഒരു സേവനത്തെയോ സാധനങ്ങളെയോ പ്രതിനിധീകരിക്കുന്ന നിലവിലെ ബാധ്യതകൾ
- A) റ്റോട്ട് B) അക്രൂവൽസ്
C) കോമ്പൻസേഷൻ മോട്ടീവ് D) ട്രാൻസാക്ഷൻ മോട്ടീവ്
46. സാമ്പത്തിക ആവശ്യങ്ങളുടെ മെച്ച്യുരിറ്റികളുമായി കടത്തിന്റെ മെച്ച്യുരിറ്റികൾ പൊരുത്തപ്പെടുത്തുന്ന പ്രക്രിയ
- A) റിസ്ക് ട്രേഡ്-ഓഫ് B) ശാശ്വതത
C) ഹെഡ്ജിംഗ് D) യാഥാസ്ഥിതിക സമീപനം
47. കുറവു മറികടക്കാൻ പണം സ്വരൂപിക്കുന്നതുമായി ബന്ധപ്പെട്ട ചെലവ്
- A) കടമെടുക്കൽ ചെലവ് B) ഇടപാട് ചെലവ്
C) പെനാൽറ്റി നിരക്കുകൾ D) ട്രേഡ് ഡിസ്കൗണ്ട്
48. ചില സമ്മതിച്ച മാനദണ്ഡങ്ങളുടെ പ്രകടനത്തെ അടിസ്ഥാനമാക്കിയുള്ള പേയ്മെന്റുകൾ നടത്തുന്ന രണ്ട് കക്ഷികൾ തമ്മിലുള്ള സാമ്പത്തിക ക്രമീകരണങ്ങൾ
- A) മോർട്ട്ഗേജ് B) പാട്ടത്തിനെടുക്കൽ
C) ഡെറിവേറ്റീവുകൾ D) പ്രിമിറ്റീവ് സെക്യൂരിറ്റി
49. കടം വാങ്ങുന്നയാൾ വായ്പ തിരിച്ചടയ്ക്കുന്നതിൽ പരാജയപ്പെട്ടതിനാൽ നഷ്ടം സംഭവിക്കാനുള്ള സാധ്യത
- A) യൂണിക് റിസ്ക് B) ക്രെഡിറ്റ് റിസ്ക് C) റിസ്ക് എവേഴ്സ് D) ലിക്വിഡിറ്റി റിസ്ക്
50. _____ ഒരു നേതാവിന്റെ എന്തെങ്കിലും ചെയ്യാനുള്ള സന്നദ്ധത അല്ലെങ്കിൽ പ്രേരണയുമായി ബന്ധപ്പെട്ടിരിക്കുന്നു
- A) മനുഷ്യാസ്പ്രുപരമായ പക്വത B) ജോബ് മെച്ച്യുരിറ്റി
C) ഭ്രയിറ്റ് D) പരിഗണന

41. In the case of a cooperative society to which rule 36 applies, will prepare,
- A) Register of Immovable Property B) Deposit Register
C) Loan Register D) Register of Fluid Resources
42. The cost that changes according to changes in the volume of production.
- A) Marginal Cost B) Variable Cost
C) Incremental Cost D) Relevant Cost
43. How many days prior notice is to be issued to the secretary of the cooperative society before conducting an audit by the cooperative department?
- A) 10 B) 7 C) 5 D) 3
44. The long-term solvency of a firm can be examined using,
- A) Leverage Ratio B) Liquidity Ratio C) Profitability Ratio D) Operating Ratio
45. Current Liabilities that represent a service or goods received by a firm but not yet paid for
- A) Float B) Accruals
C) Compensation Motive D) Transaction Motive
46. The process of matching maturities of debt with maturities of financial needs
- A) Risk Trade-Off B) Perpetuity
C) Hedging D) Conservative approach
47. The cost associated with raising cash to tide over the shortage
- A) Borrowing Cost B) Transaction Cost
C) Penalty Rates D) Trade Discount
48. Financial arrangements between two parties whose payments are based on the performance of some agreed-upon benchmarks.
- A) Mortgage B) Leasing
C) Derivatives D) Primitive Security
49. The possibility of a loss happening due to a borrower's failure to repay a loan
- A) Unique Risk B) Credit Risk C) Risk Averse D) Liquidity Risk
50. _____ relates to the willingness or motivation to do something of a leader.
- A) Psychological Maturity B) Job Maturity
C) Trait D) Consideration

51. ഗ്രേപ് വൈൻ കമ്മ്യൂണിക്കേഷൻ സൂചിപ്പിക്കുന്നത്
 A) ഇൻട്രാ പ്ലേണൽ കമ്മ്യൂണിക്കേഷൻ
 B) അനുപചാരിക ആശയവിനിമയം
 C) ക്രോസ്-കൾച്ചറൽ കമ്മ്യൂണിക്കേഷൻ
 D) ഡൗൺവേഡ് കമ്മ്യൂണിക്കേഷൻ
52. തെറ്റായ കാര്യങ്ങളെക്കുറിച്ച് തർക്കിക്കുന്ന പാർട്ടികൾ
 A) ഫാൾസ് കോൺഫ്ലിക്റ്റ്
 B) ലേറ്റൻ്റ് കോൺഫ്ലിക്റ്റ്
 C) ഡിസ്പ്ലേസ്ഡ് കോൺഫ്ലിക്റ്റ്
 D) മിസ്ആക്ടിവ്വൈഡ് കോൺഫ്ലിക്റ്റ്
53. അനുഭവത്തിന്റെ ഫലമായി സ്വഭാവത്തിൽ താരതമ്യേന സ്ഥിരമായ മാറ്റം
 A) പെർസെപ്ഷൻ
 B) ബെലപ്പെടുത്തൽ
 C) കണ്ടീഷനിംഗ്
 D) ലേണിങ്
54. ഒരാൾക്ക് ആകാൻ കഴിയുന്നത് ആകാനുള്ള പ്രേരണ; വളർച്ച, ഒരാളുടെ കഴിവ് കൈവരിക്കൽ, സ്വയം പൂർത്തിയാക്കൽ എന്നിവ ഉൾപ്പെടുന്നു
 A) സെൽഫ്-ആക്ചുവലിസേഷൻ
 B) സെൽഫ്-എസ്റ്റീം
 C) സെൽഫ്-റിക്കഗ്നേഷൻ
 D) സെൽഫ്-അഫിലിയേഷൻ
55. ജോലിയുമായി ബന്ധപ്പെട്ട പ്രവർത്തനങ്ങൾ കാലതാമസം വരുത്തുകയോ മാറ്റിവെയ്ക്കുകയോ ചെയ്യുന്ന പ്രവർത്തനം
 A) ബിഹേവിയറൽ സിംപ്റ്റം
 B) ഫിസിയോളജിക്കൽ സിംപ്റ്റം
 C) ഉത്കണ്ഠ
 D) പ്രൊക്രാസ്റ്റിനേഷൻ
56. സഹകരണത്തിന്റെ നേട്ടങ്ങളിലൊന്നായ 'പരിമിതമായ ബാധ്യത' അർത്ഥമാക്കുന്നത്
 A) അംഗങ്ങളുടെ ബാധ്യത മൊത്തം പണമടച്ച മൂലധനമായി പരിമിതപ്പെടുത്തിയിരിക്കുന്നു
 B) അംഗങ്ങളുടെ ബാധ്യത സൊസൈറ്റിയുടെ അറ്റ നഷ്ടത്തിൽ പരിമിതപ്പെടുത്തിയിരിക്കുന്നു
 C) അംഗങ്ങളുടെ ബാധ്യത അടക്കാത്ത ഓഹരികളുടെ പരിധിയിൽ പരിമിതപ്പെടുത്തിയിരിക്കുന്നു
 D) അവരുടെ കൈവശം അംഗങ്ങളുടെ ബാധ്യത, അനുവദിച്ച ഓഹരികളിൽ മാത്രമായി പരിമിതപ്പെടുത്തിയിരിക്കുന്നു
57. 'ഒരു വ്യക്തിക്ക് സൊസൈറ്റിയിൽ ചേരാനും അവന്റെ ഇഷ്ടത്തിനും വിവേചനത്തിനും അനുസരിച്ച് സൊസൈറ്റിയിലെ അംഗത്വത്തിൽ നിന്ന് രാജിവയ്ക്കാനും സ്വാതന്ത്ര്യമുണ്ട്' എന്ന സവിശേഷത അറിയപ്പെടുന്നു
 A) സാമൂഹിക നീതിയുടെ മാനദണ്ഡങ്ങൾ
 B) വ്യക്തികളുടെ കൂട്ടായ്മ
 C) ഡെമോക്രാറ്റിക് മാനേജ്മെന്റ്
 D) സന്നദ്ധ സംഘടന
58. മാനേജ്മെന്റിലെ നിയന്ത്രണ പ്രവർത്തനം ഇതിൽ ഉൾപ്പെടുന്നു
 A) ജോലിയുടെ ഷെഡ്യൂളിംഗ്
 B) സ്ഥാപനത്തിലെ പ്രവർത്തന പുരോഗതി നിരീക്ഷിക്കുന്നു
 C) ജീവനക്കാർക്കിടയിൽ ഉയർന്ന പ്രകടനത്തെ ഉത്തേജിപ്പിക്കുന്നു
 D) ജീവനക്കാർ, ചുമതലകൾ, വിഭവങ്ങൾ എന്നിവ ഏകോപിപ്പിക്കുന്നു
59. അന്തിമ കമ്മിറ്റിയുടെ അഭാവത്തിൽ രൂപീകരിച്ച അഡ്ഹോക്ക് കമ്മിറ്റിയുടെ കാലാവധി
 A) ഒരു മാസം
 B) 45 ദിവസം
 C) 3 മാസം
 D) 6 മാസം
60. പ്രത്യേക ജനറൽ ബോഡി വിളിക്കാനുള്ള അധികാരം നിക്ഷിപ്തമല്ല
 A) സെക്രട്ടറി
 B) രജിസ്ട്രാർ
 C) മാനേജിങ് കമ്മിറ്റി അംഗം
 D) അഞ്ചിലൊന്ന് അംഗങ്ങൾ രേഖാമൂലം നൽകിയ അറിയിപ്പ്

51. Grapevine Communication refers to,
- A) Intra-personal Communication B) Informal Communication
C) Cross-Cultural Communication D) Downward Communication
52. Parties in conflict arguing about wrong things.
- A) False conflict B) Latent Conflict
C) Displaced Conflict D) Misattributed Conflict
53. Relatively permanent change in behaviour as a result of experience
- A) Perception B) Reinforcement C) Conditioning D) Learning
54. The drive to become what one is capable of becoming; includes growth, achieving one's potential, and self-fulfilment
- A) Self-actualization B) Self-esteem C) Self-Recognition D) Self-affiliation
55. The action of delaying or postponing work-related activities.
- A) Behavioural Symptom B) Physiological Symptom
C) Anxiety D) Procrastination
56. One of the benefits of cooperation namely 'Limited liability' means
- A) The liability of the members is limited to the total paid-up capital
B) The liability of the members is limited to the Net Loss of the Society
C) The liability of the members is limited to the extent of unpaid shares held by them
D) The liability of the members is limited to the sanctioned shares
57. The feature that 'an individual is free to join the society and resign from his membership of the society at his will and discretion' is known as
- A) Norms of Social Justice B) An association of persons
C) Democratic Management D) Voluntary Association
58. The control function in management involves,
- A) Scheduling of work
B) Monitoring the progress of work in the organization
C) Stimulating high performance among employees
D) Coordinating employees, tasks, and Resources
59. Term of office of Adhoc committee constituted in the absence of final committee
- A) One Month B) 45 days C) 3 months D) 6 months
60. The power to call a special general body is not vested in
- A) The Secretary
B) Registrar
C) Member of the Managing Committee
D) Notice, in writing, given by one-fifth of the members

61. തിരുമാനമെടുക്കുന്നയാൾക്ക് വിജയ പരാജയ സാധ്യതകളെക്കുറിച്ച് മതിയായ വിവരങ്ങൾ ഇല്ലാത്ത ഒരു സാഹചര്യം
 A) റിസ്ക് B) അനിശ്ചിതത്വം C) സംഘർഷം D) യുക്തിബോധം
62. സൊസൈറ്റിയിലെ മൊത്തം അംഗങ്ങളുടെ എണ്ണം 2500 കവിയുന്നില്ലെങ്കിൽ, ഏതെങ്കിലും പ്രതിനിധി ജനറൽ ബോഡിയുടെ ആകെ എണ്ണം ഒരു സാഹചര്യത്തിലും _____ കവിയാൻ പാടില്ല.
 A) 1500 B) 500 C) 200 D) 50
63. ഒരു സഹകരണ സംഘത്തിൽ എല്ലാ നയപരമായ തീരുമാനങ്ങളും എടുക്കുന്ന അന്തിമ അതോറിറ്റി
 A) സെക്രട്ടറി B) മാനേജിംഗ് കമ്മിറ്റി C) ജനറൽ ബോഡി D) പ്രസിഡന്റ്
64. കാർഷിക വികസന ബാങ്കിന് അനുകൂലമായി കടം സുരക്ഷിതമാക്കുന്നതിന്, വാങ്ങുന്നയാൾ സ്ഥാവര ജംഗ്ഷൻ സൃഷ്ടിക്കാൻ രേഖാമൂലമുള്ള ഒരു പ്രഖ്യാപനത്തിലൂടെ പ്രത്യേക ചാർജുകൾ സൃഷ്ടിക്കുന്നത്
 A) കൊളാറ്ററൽ സെക്യൂരിറ്റി B) മോർട്ട്ഗേജ്
 C) സി.എ.എം.ഇ.എൽ. D) ഗെഹാൻ
65. ഗ്രാമീണ അഭിവൃദ്ധി വളർത്തുന്നതിനായി രാജ്യത്തിന്റെ വികസന ബായ് എന്ന കൗട്ചപ്പാടോടെ സ്ഥാപിതമായ ഭേദം തലത്തിലുള്ള ഒരു ബാങ്ക്
 A) എൻ.ആർ.ഡി.ബി. B) എൻ.സി.ബി.
 C) എൻ.എ.ബി.എ.ആർ.ഡി. D) എൻ.ഡി.ഡി.ബി.
66. എച്ച് ആർ മാനേജറുടെ _____ റോളിന് കീഴിലാണ് പ്രകടന വിലയിരുത്തൽ.
 A) അഡ്മിനിസ്ട്രേറ്റീവ് B) വെൽഫെയർ C) നിയമപരമായ D) പേഴ്സണൽ
67. ജീവനക്കാർക്ക് കൂടുതൽ വൈവിധ്യമാർന്ന ജോലികൾ നൽകുന്ന രീതി, അത് ജോലിയെ കൂടുതൽ രസകരമാക്കും
 A) ശാക്തീകരണം B) ജോബ് എൻലാർജ്മെന്റ്
 C) ജോബ് എൻറിച്ച്മെന്റ് D) ജോബ് റൊട്ടേഷൻ
68. ജോലിയുടെ പെരുമാറ്റം, പ്രവർത്തനങ്ങൾ, ജോലി സ്പെസിഫിക്കേഷൻ എന്നിവ വിവരിക്കുകയും രേഖപ്പെടുത്തുകയും ചെയ്യുന്ന ഒരു ചിട്ടയായ പ്രക്രിയ
 A) ജോലി വർഗ്ഗീകരണം B) ജോലി വിശകലനം
 C) ജോലി വിലയിരുത്തൽ D) ജോലി സ്പെസിഫിക്കേഷൻ
69. സഹകരണ സംഘങ്ങളിൽ നിന്ന് വായ്പ എടുത്തിട്ടുള്ള അംഗങ്ങളുടെ വായ്പാ ബാധ്യത തീർക്കുന്നതിനുള്ള ഫണ്ട്
 A) റിസർവ് ഫണ്ട് B) സെസ് ഫണ്ട് C) കോമൺ ഗുഡ് ഫണ്ട് D) റിസ്ക് ഫണ്ട്
70. ജനറൽ ബോഡിയുടെ തീരുമാനങ്ങൾ നടപ്പാക്കാനുള്ള ഉത്തരവാദിത്തം ആർക്കൊപ്പം നിക്ഷിപ്തമാണ്?
 A) പ്രസിഡന്റ് B) സെക്രട്ടറി
 C) മാനേജിംഗ് കമ്മിറ്റി D) വൈസ് പ്രസിഡന്റ്

61. A situation in which the decision-maker has insufficient information about probabilities of success and failure
- A) Risk B) Uncertainty C) Conflict D) Rationality
62. The total number of any representative general body shall not in any case exceed _____, in case the total number of members of the society does not exceed 2500.
- A) 1500 B) 500 C) 200 D) 50
63. The final Authority who takes all policy decisions in a cooperative is,
- A) The Secretary B) Managing Committee C) General Body D) President
64. Special Charges created on movable or immovable property in favour of the agriculture development bank by a mere declaration in writing by the borrower for securing payment advanced is called,
- A) Collateral security B) Mortgage C) CAMEL D) Gehan
65. A bank at the national level established with the vision of Development Bank of the Nation for Fostering Rural Prosperity.
- A) NRDB B) NCB C) NABARD D) NDDB
66. Performance appraisal comes under the _____ role of HR Manager.
- A) Administrative B) Welfare C) Legal D) Personnel
67. The method of giving employees a greater variety of tasks to perform which should make the work more interesting.
- A) Empowerment B) Job Enlargement C) Job Enrichment D) Job Rotation
68. A systematic process of describing and recording job behaviour, activities, and work specification.
- A) Job Classification B) Job Analysis
C) Job Evaluation D) Job Specification
69. Fund for meeting the loan liability of those members who have availed loans from cooperative societies and died within the repayment of such loans.
- A) Reserve Fund B) Cess Fund C) Common Good Fund D) Risk Fund
70. The responsibility of implementing the decisions of the general body is vested with
- A) President B) Secretary C) Managing Committee D) Vice President

71. പോപ്പുലർ ബാങ്കിന്റെ ഒരു ഇടപാടുകാരനായ ശ്രീ 'എക്സ്' തന്റെ സേവിംഗ് ബാങ്ക് അക്കൗണ്ടിൽ 12,500 രൂപ നിക്ഷേപിച്ചിരുന്നു, അത് ശ്രീ. 'വൈ'യുടെ അക്കൗണ്ടിൽ ബാങ്ക് ക്രെഡിറ്റ് ചെയ്തു. ബാങ്കും 'വൈ'യും തമ്മിലുള്ള ബന്ധം ഇതാണ്:
- A) ഭ്രസ്തരി - ബെനിഷ്യറി
B) ഡെറ്റർ - ക്രെഡിറ്റർ
C) ക്രെഡിറ്റർ - ഡെറ്റർ
D) ബെനിഷ്യറി - ഭ്രസ്തരി
72. ഒരു ഡോക്യുമെന്റ് ഇന്ത്യക്ക് പുറത്ത് നിയമപരമായി തയ്യാറാക്കി, അതിന് ഇന്ത്യയിൽ കൊണ്ടുവരുമ്പോൾ ഇവിടത്തെ സ്റ്റാമ്പ് ഡ്യൂട്ടി അടയ്ക്കേണ്ടതുണ്ട്. ഈ രേഖകളിൽ ഡ്യൂട്ടി അടയ്ക്കേണ്ടത്:
- A) ഇന്ത്യയിൽ ഉപയോഗിക്കുന്നതിന് മുമ്പ്
B) രേഖ ഇന്ത്യയിൽ പ്രവേശിക്കുമ്പോൾ ഉടൻ
C) വിദേശത്ത് അത് തയ്യാറാക്കിയ തീയതി മുതൽ 4 മാസത്തിനുള്ളിൽ
D) ഇന്ത്യയിൽ പ്രവേശിച്ച് 3 മാസത്തിനുള്ളിൽ
73. എബിസി ലിമിറ്റഡ്, ഒരു കമ്പനി ലിക്വിഡേഷനിൽ ആയി, മിസ്റ്റർ എക്സിനെ ലിക്വിഡേറ്ററായി നിയമിച്ചു. അദ്ദേഹം ഒരു ബാങ്ക് അക്കൗണ്ട് തുറന്നിട്ടുണ്ട്. തനിക്ക് 2 മാസത്തേക്ക് വിദേശത്തേക്ക് പോകേണ്ടതുണ്ടെന്നും, അദ്ദേഹത്തിന്റെ അഭാവത്തിൽ അക്കൗണ്ട് തന്റെ സെക്രട്ടറി അക്കൗണ്ട് കൈകാര്യം ചെയ്യുമെന്നും കാണിച്ച് അദ്ദേഹം ബാങ്കിലേക്ക് ഒരു കത്ത് അയയ്ക്കുന്നു:
- A) അത്തരം അപേക്ഷ ബാങ്ക് സ്വീകരിക്കില്ല
B) ബാങ്ക് സെക്രട്ടറിയുടെ മാതൃക ഒപ്പ് ആവശ്യപ്പെടുകയും പ്രവർത്തനങ്ങൾ അനുവദിക്കുകയും ചെയ്യും
C) പ്രത്യേക സാഹചര്യമായതിനാൽ, സാധാരണ സുരക്ഷാ മുൻകരുതലുകൾ സ്വീകരിച്ച് അക്കൗണ്ട് പ്രവർത്തിപ്പിക്കാൻ അനുവദിക്കും
D) ഒരു മാൻഡേറ്റ് ലെറ്റർ വാങ്ങി അനുവദിക്കുക
74. ഒരു കമ്പനിയുടെ കാര്യങ്ങൾ അവസാനിപ്പിക്കാൻ, കോടതി നിയോഗിച്ച വ്യക്തിയെ വിളിക്കുന്നു.
- A) എക്സിക്യൂട്ടീവ് B) ലിക്വിഡേറ്റർ C) അഡ്മിനിസ്ട്രേറ്റർ D) അസൈനി
75. പി.എഫ്.ആർ.ഡി.എ.യുടെ പൂർണ്ണ രൂപം ഇതാണ്:
- A) പബ്ലിക് ഫണ്ട് റെഗുലേറ്ററി ആന്റ് ഡെവലപ്മെന്റ് അതോറിറ്റി
B) പെൻഷൻ ഫണ്ട് റെഗുലേറ്ററി ആന്റ് ഡെവലപ്മെന്റ് ഏജൻസി
C) പെൻഷൻ ഫണ്ട് റെഗുലേറ്ററി ആന്റ് ഡെവലപ്മെന്റ് അതോറിറ്റി
D) പെൻഷൻ ഫണ്ട് റെഗുലേറ്ററി ആന്റ് ഡിപ്പോസിറ്റ് അതോറിറ്റി
76. രജിസ്ട്രാർ ഓഫ് അപ്പ്യറൻസസിൽ രജിസ്റ്റർ ചെയ്യേണ്ട ആവശ്യമില്ലാത്ത മോർട്ട്ഗേജ് ഏതാണ്?
- A) ഇംഗ്ലീഷ് മോർട്ട്ഗേജ് B) ഇന്ത്യയിൽ മോർട്ട്ഗേജ്
C) യൂണിഫർമ് മോർട്ട്ഗേജ് D) സോപാധിക വിൽപ്പന വഴിയുള്ള മോർട്ട്ഗേജ്
77. സർക്കാർ ഔദ്യോഗിക ഗസറ്റിലെ വിജ്ഞാപനം വഴി, സംസ്ഥാനമൊട്ടാകെ അധികാരപരിധിയുള്ള സഹകരണ ഓഡിറ്റർമാരായി ഒരാളെ നിയമിക്കുന്നത് ഏത് വകുപ്പുപ്രകാരമാണ്?
- A) 1969-ലെ കേരള കോ-ഓപ്പറേറ്റീവ് സൊസൈറ്റി ആക്ട് സെക്ഷൻ 64(2)
B) 1969-ലെ കേരള കോ-ഓപ്പറേറ്റീവ് സൊസൈറ്റി ആക്ട് സെക്ഷൻ 63(1)
C) 1969-ലെ കേരള കോ-ഓപ്പറേറ്റീവ് സൊസൈറ്റി ആക്ടിലെ സെക്ഷൻ 66(എ)
D) 1969-ലെ കേരള കോ-ഓപ്പറേറ്റീവ് സൊസൈറ്റി ആക്ടിലെ സെക്ഷൻ 66(4)
78. ഒരു ചക്കിൽ തിരുത്തൽ വരുത്തുകയും അതിന്റെ പേയ്മെന്റ് പേയിംഗ് ബാങ്ക് നടത്തുകയും ചെയ്തു. ഇനിപ്പറയുന്ന ഏതാണ് സാഹചര്യത്തിലാണ് പേയിംഗ് ബാങ്ക് ബാധ്യസ്ഥനാകുന്നത്:
- A) ജനറൽ ക്രോസിംഗ് പ്രത്യേക ക്രോസാക്കി മാറ്റിയാൽ
B) അക്ഷരത്തിലേയും അക്കത്തിലേയും തുകയിൽ മാറ്റം വരുത്തിയിട്ടുണ്ട്, പക്ഷേ അത് നഗനേത്രങ്ങൾ കൊണ്ട് കാണാൻ കഴിയുന്നതല്ല
C) പണം സ്വീകരിക്കുന്നയാളുടെ പേര് മാറ്റി, അത് അൾട്രാ വയലറ്റ് വീളിൽ മാത്രം ദൃശ്യമാകുമ്പോൾ നഗനേത്രങ്ങളാൽ കാണാനാകില്ല, അൾട്രാവൈലറ്റ് ലാമ്പ് വഴി നോക്കിയാലേ കാണാനാകൂ
D) 2022 ജൂലൈ 2 എന്ന തീയതി 2022 ജൂലൈ 21 എന്നു മാറുകയും അത് സാക്ഷ്യപ്പെടുത്താതിരിക്കുകയും ചെയ്യുമ്പോൾ

79. ബാങ്കുകളും ധനകാര്യ സ്ഥാപനങ്ങളും വായ്പയെടുക്കുന്നവരോടുള്ള കടമകൾ ഉചിതവും സുതാര്യവുമായ രീതിയിൽ പാലിക്കുന്നുണ്ടെന്ന് ഉറപ്പാക്കേണ്ടതുണ്ട്. ഇതിനായി ആർബിട്രെറിയം തയ്യാറാക്കിയതും ബാങ്കുകൾ സ്വീകരിച്ചതുമായ കോഡിനെ എന്തു വിളിക്കുന്നു?
- A) ബാങ്കുകൾക്കും ധനകാര്യ സ്ഥാപനങ്ങൾക്കുമുള്ള കോഡ്
 - B) കടം കൊടുക്കുന്നവർക്കുള്ള ഫെയർ പ്രാക്ടീസ് കോഡ്
 - C) കടം വാങ്ങുന്നവർക്കുള്ള ചാർട്ടർ
 - D) കടം വാങ്ങുന്നവരുടെ അവകാശങ്ങൾക്കായുള്ള കോഡ്
80. നവംബർ 10, 2021 എന്ന തീയതിക്കുശേഷം, 4 മാസക്കാലാവധിയിൽ നൽകിയ ഒരു ബില്ലിന് നവംബർ 15, 2021 സ്വീകരിച്ചു. ഈ ബില്ലിന്റെ അവസാന തീയതി എന്നായിരിക്കും?
- A) മാർച്ച് 12, 2022
 - B) മാർച്ച് 13, 2022
 - C) മാർച്ച് 15, 2022
 - D) മാർച്ച് 11, 2022
81. 15.09.2018 മുതൽ, ഡിമാൻഡ് ഡ്രാഫ്റ്റ്, പേ ഓർഡർ, ബാങ്ക്നോട്ട് ചെക്ക് മുതലായവ നൽകുമ്പോൾ, ഇഷ്യൂ ചെയ്ത ബാങ്കുകൾ ഇവ കൂടി ഉൾപ്പെടുത്തണം.
- A) വാങ്ങുന്നയാളുടെ പേര്
 - B) കാലഹരണപ്പെടുന്ന തീയതി
 - C) ബാങ്കിന് വേണ്ടി ഒപ്പിടുന്ന വ്യക്തികളുടെ പേർ വ്യക്തമായി
 - D) ഡിഡി വാങ്ങുന്നതിനായി വാങ്ങുന്നയാൾ നൽകുന്ന പണമടയ്ക്കൽ രീതി
82. ബാങ്കിന്റെ വായ്പാ ഉപഭോക്താവായ 'എക്സ്', 'വൈ'യിൽ നിന്ന് സാധനങ്ങൾ വാങ്ങുന്നതിനായി ബാങ്കിൽനിന്ന് ഡിമാൻഡ് ഡ്രാഫ്റ്റ് വാങ്ങിയിരുന്നു. സാധനങ്ങൾ ലഭിച്ചുവെങ്കിലും അവ തകരാറിലാണെന്ന് കണ്ടെത്തി. ഡ്രാഫ്റ്റ് ഇതുവരെ 'വൈ' ഹാജരാക്കിയിട്ടില്ല. 'എക്സ്' ബാങ്ക് ഡിമാൻഡ് ഡ്രാഫ്റ്റിന്റെ പേയ്മെന്റ് നൽകരുതെന്ന് ആവശ്യപ്പെടുന്നു.
- A) പേയ്മെന്റ് നൽകാതിരിക്കാൻ ബാങ്കിന് കഴിയില്ല
 - B) വാങ്ങുന്നയാളുടെ അഭ്യർത്ഥന പ്രകാരം ബാങ്കിന് പേയ്മെന്റ് നിർത്താനാകും
 - C) വാങ്ങുന്നയാൾ പിഴവ് തെളിയിക്കുകയാണെങ്കിൽ, വാങ്ങുന്നയാളുടെ അഭ്യർത്ഥന പ്രകാരം ബാങ്കിന് പേയ്മെന്റ് നിർത്താനാകും
 - D) സാധനങ്ങളിൽ പിഴവുണ്ടെന്നതിന് തെളിവില്ലാത്തതിനാൽ ബാങ്കിന് പേയ്മെന്റ് നിർത്താൻ കഴിയില്ല
83. റീട്ടെയിൽ ബാങ്കിംഗിൽ ഒരു ലയബിലിറ്റി പ്രോഡക്ട് അല്ലാത്തത് എന്താണ്?
- A) സേവിംഗ്സ് ബാങ്ക്
 - B) കറണ്ട് അക്കൗണ്ട്
 - C) കാലാവധി നിക്ഷേപം
 - D) സേഫ് ഡെപ്പോസിറ്റ് ലോക്കർ
84. കേന്ദ്ര വാണിജ്യ വ്യവസായ മന്ത്രാലയത്തിന്റെ നിർവചനം അനുസരിച്ച് സ്റ്റാർട്ടപ്പുകൾക്ക് നൽകുന്ന _____ വരെയുള്ള വായ്പകൾ, എം.എസ്.എം.ഇ.യുടെ നിർവചനം അനുസരിച്ച്, മുൻഗണനാ വിഭാഗത്തിന് കീഴിൽ വർഗ്ഗീകരിക്കാൻ അർഹതയുണ്ട്.
- A) 25 കോടി രൂപ
 - B) 30 കോടി രൂപ
 - C) 40 കോടി രൂപ
 - D) 50 കോടി രൂപ
85. സോഷ്യൽ ഇൻഫ്രാസ്ട്രക്ചറിന് കീഴിൽ, ടയർ II മുതൽ ടയർ VI വരെയുള്ള കേന്ദ്രങ്ങളിൽ 'ആയുഷ്ഠാൻ ഭാരം' ഉൾപ്പെടെയുള്ള ആരോഗ്യ പരിരക്ഷാ സൗകര്യങ്ങൾ നിർമ്മിക്കുന്നതിനായി ഓരോ വായ്പക്കാർക്കും _____ രൂപ വായ്പ നൽകുന്നത് മുൻഗണനാ വിഭാഗത്തിന് കീഴിൽ തരം തിരിച്ചിരിക്കുന്നു.
- A) 5 കോടി രൂപ
 - B) 10 കോടി രൂപ
 - C) 15 കോടി രൂപ
 - D) 20 കോടി രൂപ
86. തൊഴിലധിഷ്ഠിത കോഴ്സുകൾ ഉൾപ്പെടെയുള്ള വിദ്യാഭ്യാസ ആവശ്യങ്ങൾക്കായി വ്യക്തികൾക്കുള്ള വായ്പകൾ മുൻഗണനാ വിഭാഗത്തിന്റെ വർഗ്ഗീകരണത്തിന് യോഗ്യമായി പരിഗണിക്കും.
- A) 5 ലക്ഷം രൂപ
 - B) 10 ലക്ഷം രൂപ
 - C) 20 ലക്ഷം രൂപ
 - D) 25 ലക്ഷം രൂപ
87. കേന്ദ്രവാങ്ങുകൾ സംഭവിച്ച വാസയോഗ്യമായ ഗൃഹങ്ങളുടെ അറ്റകുറ്റപ്പണികൾക്കായി മെട്രോപൊളിറ്റൻ കേന്ദ്രങ്ങളിൽ _____ രൂപ _____ വരെയും മറ്റു കേന്ദ്രങ്ങളിൽ _____ രൂപ വരെയും മുൻഗണനാ വിഭാഗത്തിന് കീഴിൽ തരം തിരിച്ചിരിക്കുന്നു.
- A) രൂപ 12 ലക്ഷം; രൂപ 6 ലക്ഷം
 - B) രൂപ 12 ലക്ഷം; രൂപ 8 ലക്ഷം
 - C) രൂപ 10 ലക്ഷം; രൂപ 8 ലക്ഷം
 - D) രൂപ 10 ലക്ഷം; രൂപ 6 ലക്ഷം

79. The banks and financial institution are required to ensure compliance of their obligation towards borrowers in appropriate and transparent manner. The code prepared for this purpose by RBI and adopted by banks is called :
- A) Code for Banks and Financial institutions B) Fair Practices Code for Lenders
C) Charter for the Borrowers D) Code for Borrowers' Rights
80. Which will be the due date of a bill dated November 10, 2021, payable 4 months after date and accepted on November 15, 2021.
- A) March 12, 2022 B) March 13, 2022 C) March 15, 2022 D) March 11, 2022
81. With effect from 15.09.2018, while issuing Demand Draft, Pay Order, Banker's Cheque, etc., the issuing banks shall include :
- A) name of the purchaser
B) date of expiry
C) name of the persons who sign on behalf of the bank clearly
D) mode of payment by purchaser for purchase of DD
82. X, a loan customer of the bank, had purchased a Demand Draft for purchase of goods from Y. The goods have been received but these have been found defective. The DD has not been presented by Y so far and X wants the bank to stop the payment.
- A) bank cannot stop the payment
B) bank can stop the payment on the request of purchaser
C) bank can stop the payment on the request of purchaser if the purchaser proves defect
D) bank cannot stop the payment as there is no proof of defect in the same goods
83. Which of the following is not a Liability product under Retail Banking?
- A) Savings Bank B) Current Account
C) Term Deposit D) Safe Deposit Locker
84. Loans up to Rs. _____ for Start-ups as per definition of Ministry of Commerce and Industry, Govt. of India, that conform to the definition of MSME, are eligible to be classified under Priority Sector.
- A) Rs. 25 Crore B) Rs. 30 Crore C) Rs. 40 Crore D) Rs. 50 Crore
85. Under Social Infrastructure, lending loans up to a limit of Rs. _____ per borrower for building Health care facilities including under 'Ayushman Bharat' in Tier II to Tier VI Centers is now classified under Priority sector.
- A) Rs. 5 Crore B) Rs. 10 Crore C) Rs. 15 Crore D) Rs. 20 Crore
86. Loans to individuals for education purposes, including vocational courses, not exceeding Rs. _____ will be considered as eligible for Priority Sector Classification.
- A) Rs. 5 Lakhs B) Rs. 10 Lakhs C) Rs. 20 Lakhs D) Rs. 25 Lakhs
87. Housing Loans up to Rs. _____ in Metropolitan centres and up to Rs. _____ in other centers for repairs to damaged dwelling units, conforming to the overall cost of the dwelling unit will be considered as eligible for Priority Sector Classification.
- A) Rs. 12 Lakhs; Rs. 6 Lakhs B) Rs. 12 Lakhs; Rs. 8 Lakhs
C) Rs. 10 Lakhs; Rs. 8 Lakhs D) Rs. 10 Lakhs; Rs. 6 Lakhs

88. കാർഷികവായ്പയുടെ _____ ശതമാനം ലക്ഷ്യത്തിനുള്ളിൽ, ചെറുകിട, നാമമാത്ര കർഷകർ നിർദ്ദേശിച്ചിരിക്കുന്നത് _____ ശതമാനം ആണ്.
- A) 18% ; 10% B) 12% ; 10% C) 11% ; 9% D) 12% ; 8%
89. ഒരു ബാങ്കിന്റെ സൂക്ഷ്മപരിശോധന നടത്താൻ റിസർവ് ബാങ്ക് ഓഫ് ഇന്ത്യയ്ക്കുള്ള അധികാരങ്ങൾ എന്തൊക്കെയാണ്?
- A) തീവ് പരിശോധനയ്ക്ക് പുറമേ ഒരു ബാങ്കിന്റെ കാര്യങ്ങളുടെ സൂക്ഷ്മപരിശോധന നടത്താൻ ആർബിറ്റ്രേക്ക് അധികാരമുണ്ട്
- B) ആർബിറ്റ്രേയുടെ ഇൻസ്പെക്റ്റിംഗ് ഓഫീസർക്കുള്ള അതേ അധികാരം (സ്ട്രൂട്ടിനി ഓഫീസർക്കും ഉണ്ട്
- C) സൂക്ഷ്മപരിശോധനാ റിപ്പോർട്ടിന്റെ പകർപ്പ് ബാങ്കിന് നൽകും
- D) ഇവ മൂന്നും ശരിയാണ്
90. നിങ്ങളുടെ ശാഖയിൽ ഇനിപ്പറയുന്ന നിക്ഷേപ അക്കൗണ്ടുകളുള്ള നിങ്ങളുടെ ഇടപാടുകാരൻ മിസ്റ്റർ ഗോപാലിന്റെ പേരിൽ നിങ്ങളുടെ ശാഖയ്ക്ക് ഒരു ഗാർണിഷി ഓർഡർ ലഭിക്കുന്നു. ഈ ഗാർണിഷി ഓർഡറിന് കീഴിൽ ഇവയിൽ ഏതൊരു അറ്റാച്ചുമെന്റാണ് കഴിയുക.
- A) ഗോപാൽ - മരിച്ച അശോക് കുമാറിന്റെ എക്സിക്യൂട്ടർ
- B) ഭാര്യയോടൊപ്പം ജോയിന്റ് സേവിംഗ് ബാങ്ക് അക്കൗണ്ട്
- C) ശ്രീ. ഗോപാൽ - മഹിമ ചാരിറ്റബിൾ ട്രസ്റ്റിന്റെ ട്രസ്റ്റി
- D) ഈ അക്കൗണ്ടുകളൊന്നും അറ്റാച്ച് മെന്റാണ് കഴിയില്ല
91. കെപിസിസി നിർദ്ദേശങ്ങൾക്ക് കീഴിലുള്ള ഇടപാടുകളുടെ റെക്കോർഡ് ബാങ്കുകൾ സൂക്ഷിക്കേണ്ട കാലയളവ് എന്താണ്?
- A) 15 വർഷം B) 10 വർഷം C) 5 വർഷം D) 1 വർഷം
92. ഒരു ട്രാഷർ വാങ്ങുന്നതിന് അല്ലെങ്കിൽ മൈനർ ഇറിഗേഷൻ അനുവദിച്ചിട്ടുള്ള കാർഷിക കാലാവധി വായ്പയുടെ പലിശയും ഗവൗകളും അടച്ചില്ലെങ്കിൽ എൻ.പി.എ. ആയി മാറുന്നത്.
- A) ഹ്രസ്വകാല വിളകളുടെ കാര്യത്തിൽ രണ്ട് വീള സീസണുകൾ കഴിഞ്ഞാൽ
- B) ദീർഘകാല വിളകളുടെ കാര്യത്തിൽ ഒരു വിള സീസൺ കഴിഞ്ഞാൽ
- C) ഇവയിലേതെങ്കിലും ഒന്ന് - ടേം ലോൺ ഉപയോഗിച്ച് വളർത്തിയ വിളയുടെ സ്വഭാവത്തെ ആശ്രയിച്ച്
- D) മൂന്ന് മാസത്തിന് ശേഷം അക്കൗണ്ട് എൻ.പി.എ. ആയി മാറും
93. ഇത് കണ്ടിൻജന്റ് ബാധ്യതയുടെ ഉദാഹരണമാണ്
- A) ബാങ്ക് ഗാരണ്ടി B) നിക്ഷേപങ്ങൾ
- C) വായ്പകളും, അഡ്വാൻസുകളും D) പ്രൊവിഷനുകൾ
94. ബാങ്കുകൾ നിക്ഷേപങ്ങൾക്കും വായ്പകൾക്കുമായി ധാരാളം വ്യക്തിഗത ഉപഭോക്താക്കളുമായി ഇടപാടു നടത്തുമ്പോൾ അതിനെ _____ ബാങ്കിംഗ് എന്ന് വിളിക്കുന്നു.
- A) നാനോ ബാങ്കിംഗ് B) റീട്ടെയിൽ ബാങ്കിംഗ്
- C) യൂണിവേഴ്സൽ ബാങ്കിംഗ് D) ഹോൾസെയിൽ ബാങ്കിംഗ്
95. താഴെ പറയുന്നതിൽ ഏതു ക്രോസിംഗാണ് 1881 ലെ നെഗോഷ്യബിൾ ഇൻസ്ട്രൂമെന്റ് ആക്ടിൽ പറഞ്ഞിട്ടില്ലാത്തത്?
- A) ജനറൽ ക്രോസിംഗ് B) സ്പെഷ്യൽ ക്രോസിംഗ്
- C) നോട്ട് നെഗോഷ്യബിൾ ക്രോസിംഗ് D) അക്കൗണ്ട് പേയി ക്രോസിംഗ്
96. ഗാർണിഷി ഓർഡർ കോടതി നൽകുമ്പോൾ, ആദ്യം അയക്കുന്നത്
- A) ഓർഡർ നിസി B) ഓർഡർ പ്രൈമറി
- C) ഓർഡർ അറ്റാച്ച്മെന്റ് D) ഓർഡർ അബ്സൊല്യൂട്ട്

88. Within the _____ % target for total agriculture, a target of _____ percent prescribed for Small and Marginal farmers.
- A) 18%; 10% B) 12%; 10% C) 11%; 9% D) 12%; 8%
89. What are the powers of Reserve Bank of India for conducting scrutiny of a Bank?
- A) The RBI is empowered to conduct scrutiny of affairs of a Bank in addition to regular inspection
 B) The scrutiny officer has the same powers as the inspecting officer of RBI
 C) A copy of the scrutiny report would be produced to the Bank
 D) All these three are the powers
90. Your branch receives a garnishee order in the name of your customer Mr. Gopal, who has the following deposits accounts with your branch. Which of these can be attached under this Garnishee Order?
- A) Gopal - Executor of Ashok Kumar deceased
 B) Joint Saving Bank account with his wife
 C) Mr. Gopal – Trustee of Mahima Charitable Trust
 D) All these accounts cannot be attached
91. What is the time period during which the record of transactions is to be kept by banks under KYC directives?
- A) 15 years B) 10 years C) 5 years D) 1 year
92. An Agricultural Term Loan granted for the purchase of a Tractor or Minor Irrigation becomes an NPA, interest and instalments remain unpaid for :
- A) Two Crop seasons, in the case of Short Term Crops
 B) One Crop season in the case of Long Term Crops
 C) Any of these depending on the nature of crop raised utilising the Term Loan
 D) Account will become NPA after three months
93. _____ is an example of contingent liability.
- A) Bank Guarantee B) Deposits C) Loans and Advances D) Provisions
94. When banks deal with large number of individual customers for deposits as well as loans, it is called _____ banking?
- A) Narrow banking B) Retail banking
 C) Universal banking D) Wholesale banking
95. Which of the following type of crossing is not recognised by the Negotiable Instruments Act, 1881?
- A) General crossing B) Special crossing
 C) 'Not negotiable' crossing D) 'Account Payee' crossing
96. In the process of issuing a Garnishee order court first issues :
- A) Order Nisi B) Order primary C) Order attachment D) Order absolute

97. ഫൈനൽ ഓഡിറ്റ് സൂചിപ്പിക്കുന്നത്
- A) വർഷാവസാനം നടത്തുന്ന അക്കൗണ്ടുകളുടെ ഓഡിറ്റ്
 - B) തട്ടിപ്പ് കണ്ടെത്തുന്നതിന് നടത്തുന്ന അക്കൗണ്ടുകളുടെ അന്തിമ പരിശോധന
 - C) ബാങ്കിംഗ് കമ്പനികളുടെ ഓഡിറ്റ്
 - D) ബാങ്കുകളുടെ ഇൻസ്പെക്ടർമാരുടെ ഓഡിറ്റ്
98. നിലവിൽ കൈവശമുള്ള സെക്യൂരിറ്റികളുടെ വ്യാപാരത്തിനും അവയുടെ വില കണ്ടെത്തുന്നതിനുമുള്ള ഒരു പ്ലാറ്റ്ഫോം നൽകുന്ന മാർക്കറ്റ് ഏതാണ് ?
- A) പ്രാഥമിക വിപണി
 - B) സെക്കൻഡറി മാർക്കറ്റ്
 - C) പണ വിപണി
 - D) ഇൻഷ്യൂറൻസ് വിപണി
99. ഇവയിൽ ഏതിനാണ് ഓഡിറ്റ് നിർബന്ധമായിട്ടുള്ളത്?
- A) എല്ലാ ചെറുകിട സംരംഭങ്ങൾക്കും
 - B) എല്ലാ പങ്കാളിത്ത സ്ഥാപനങ്ങൾക്കും
 - C) എല്ലാ ജോയിന്റ് സ്റ്റോക്ക് കമ്പനികൾക്കും
 - D) എല്ലാ ഉടമസ്ഥാവകാശ ആശങ്കകൾക്കും
100. ശാരീരിക വെല്ലുവിളികൾ നേരിടുന്നവർക്ക് സ്വയം തൊഴിൽ സംരംഭങ്ങൾ ആരംഭിക്കുന്നതിനുള്ള വായ്പ നൽകുന്നതിന് ഫെബ്രുവരി 10 നും മെയ് 20 നും ഇടയിൽ നടന്ന സഹകരണവകുപ്പിന്റെ 100 ദിന പരിപാടിയുമായി ബന്ധപ്പെട്ട് 2022 ജനുവരിയിൽ രജിസ്ട്രാർ ഓഫ് കോ-ഓപ്പറേറ്റീവ് സൊസൈറ്റീസ്, കേരള ഒരു സർക്കുലർ പുറപ്പെടുവിച്ചു. അതിൽ പറഞ്ഞിരിക്കുന്ന പ്രകാരമുള്ള വായ്പാ തുകയും തിരിച്ചടവ് കാലാവധിയും പരമാവധി എത്രയാണ്?
- A) പ്രോജക്ടിലെ ചെലവിന്റെ 70% അല്ലെങ്കിൽ 5 ലക്ഷം രൂപ എന്താണോ കുറവ് 3 വർഷത്തിനുള്ളിൽ തിരിച്ചടക്കണം.
 - B) പ്രോജക്ടിലെ ചെലവിന്റെ 75% അല്ലെങ്കിൽ 5 ലക്ഷം രൂപ എന്താണോ കുറവ് 4 വർഷത്തിനുള്ളിൽ തിരിച്ചടക്കണം.
 - C) പ്രോജക്ടിലെ ചെലവിന്റെ 50% അല്ലെങ്കിൽ 10 ലക്ഷം രൂപ എന്താണോ കുറവ് 5 വർഷത്തിനുള്ളിൽ തിരിച്ചടക്കണം.
 - D) കേരളത്തിലെ കോ-ഓപ്പറേറ്റീവ് സൊസൈറ്റീസ് രജിസ്ട്രാറിൽ നിന്ന് അത്തരം നിർദ്ദേശങ്ങളൊന്നുമില്ല
101. ഇനിപ്പറയുന്നവയിൽ ഏതൊക്കെ സ്വാട്ട് (SWOT) ഘടകങ്ങളാണ് ഒരു ബിസിനസിന്റെ ആന്തരിക ഘടകങ്ങൾ?
- A) ശക്തിയും, ദാർബല്യവും
 - B) അവസരങ്ങളും ഭീഷണികളും
 - C) ശക്തികളും അവസരങ്ങളും
 - D) ദാർബല്യങ്ങളും ഭീഷണികളും
102. ഇനിപ്പറയുന്നവയിൽ ഏതാണ് ഒരു അവസരമാകുന്നത്?
- A) ഗുണനിലവാരമുള്ള പ്രക്രിയകളും നടപടിക്രമങ്ങളും ഉള്ളത്
 - B) മെച്ചപ്പെട്ട ലാഭം വാഗ്ദാനം ചെയ്യുന്ന പുതിയ വിപണി വിഭാഗങ്ങളിലേക്ക് നീങ്ങുന്നത്
 - C) സൽക്കീർത്തിക്ക് കോട്ടം സംഭവിക്കുന്നത്
 - D) നിങ്ങളുടെ ഹോം ലോൺ മാർക്കറ്റിൽ ഒരു പുതിയ എന്തിരാളികൂടി ഉണ്ടാകുന്നത്
103. ചരക്കുകളുടെയും സേവനങ്ങളുടെയും ജി.എസ്.ടി നിരക്ക് സ്റ്റാമ്പ് ഏതാണ്?
- A) 0%, 5%, 12%, 18%, 28%
 - B) 0%, 5%, 8%, 18%, 28%
 - C) 0%, 5%, 12%, 16%, 28%
 - D) 0%, 5%, 12%, 18%, 25%

97. Final Audit implies :
- A) Audit of the accounts at the end of the year
 - B) Final checking of accounts to reveal fraud
 - C) Audit of Banking Companies
 - D) Audit by Inspectors of Banks
98. Which market provides a platform for trading of existing securities and price discovery thereof?
- A) Primary market
 - B) Secondary market
 - C) Money market
 - D) Insurance market
99. Audit is compulsory for :
- A) All small scale enterprises
 - B) All Partnership firms
 - C) All Joint Stock companies
 - D) All proprietary concerns
100. RCS, Kerala has issued a Circular in January 2022 in connection with 100 days program of the Department between February 10 and May 20, 2022 for providing Loan to Physically Challenged for starting their own ventures for Self employment. What is the maximum amount of loan and repayment period?
- A) 70% of Project Cost or Rs. 5 lakhs whichever is less repayable within 3 years
 - B) 75% of Project Cost or Rs. 5 lakhs whichever is less repayable within 4 years
 - C) 50% of Project Cost or Rs. 10 lakhs whichever is less repayable within 5 years
 - D) No such direction from Registrar of Co-operative Societies, Kerala
101. Which of the following SWOT elements are internal factors for a business?
- A) Strengths and Weaknesses
 - B) Opportunities and Threats
 - C) Strengths and Opportunities
 - D) Weaknesses and Threats
102. Which of the following could be an opportunity?
- A) Having quality processes and procedures
 - B) Moving into new market segments that offer improved profits
 - C) Damaged reputation
 - D) A new competitor in your home loan market
103. What is the GST Rate Slab of Goods and Services?
- A) 0%, 5%, 12%, 18%, 28%
 - B) 0%, 5%, 8%, 18%, 28%
 - C) 0%, 5%, 12%, 16%, 28%
 - D) 0%, 5%, 12%, 18%, 25%

104. എന്താണ് 'ഹരിതം സഹകരണം - 2022'?

- A) സഹകരണ ബാങ്കുകളും സ്ഥാപനങ്ങളും 2022 ജൂൺ 5 നും 30 നും ഇടയിൽ മാവ് വച്ചുപിടിപ്പിക്കുന്ന കാമ്പയിൻ
- B) ബാങ്കുകളും മറ്റ് സ്ഥാപനങ്ങളും സഹകരണമേഖലയിൽ മാലിന്യം കുറയ്ക്കുന്നതിനായി നടത്തേണ്ട പ്രചാരണപരിപാടി
- C) ബാങ്കുകളും സ്ഥാപനങ്ങളും സഹകരണമേഖലയിലെ പരിസ്ഥിതി സൗഹൃദ സാമഗ്രികൾ ഉപയോഗിക്കുന്നത് സംസ്ഥാന സഹകരണയൂണിയന്റെ ഹരിതപദ്ധതി
- D) സംസ്ഥാന സഹകരണയൂണിയന്റെ ഹരിതപദ്ധതി

105. ഏതു ബിസിനസ് സ്ഥാപനങ്ങൾക്കാണ് ബാങ്കിംഗ് ഓംബുഡ്സ്മാൻ പദ്ധതി ബാധകമായിട്ടുള്ളത്?

- A) ആർ ആർ ബി ഒഴിച്ചുള്ള എല്ലാ ഷെയർഡ് വാണിജ്യബാങ്കുകൾക്കും
- B) ആർ ആർ ബി ഉൾപ്പെടെയുള്ള എല്ലാ ഷെയർഡ് വാണിജ്യബാങ്കുകൾക്കും
- C) പൊതുമേഖലാബാങ്കുകൾക്കു മാത്രം
- D) എല്ലാ വാണിജ്യബാങ്കുകൾക്കും

106. ഡെപ്യൂസിറ്റുകളുടെ കാര്യത്തിൽ ഡെറ്റർ - ക്രെഡിറ്റർ ബന്ധത്തിനു കീഴിൽ, ലിമിറ്റേഷൻ കാലയളവ് ആരംഭിക്കുന്ന ഏപ്പോഴാണ്?

- A) നിക്ഷേപ തീയതി മുതൽ
- B) ഡിമാൻഡ് ഡെപ്യൂസിറ്റ് ആണെങ്കിൽ ഡെപ്യൂസിറ്റ് തീയതി മുതലും, കാലാവധി നിക്ഷേപമാണെങ്കിൽ മെച്യൂരിറ്റി തീയതി മുതലും
- C) എല്ലാ കേസുകളിലും മെച്യൂരിറ്റി തീയതി മുതൽ
- D) ഇടപാടുകാരൻ ആവശ്യപ്പെടുന്ന തീയതി മുതൽ

107. ഒരു ഇടപാടുകാരൻ തന്റെ ഡെപ്യൂസിറ്റ് അക്കൗണ്ടിൽ കുറച്ച് പണം ബാങ്കിൽ നിക്ഷേപിക്കുന്നു, എന്നാൽ അക്കൗണ്ടിലെ പൂർണ്ണമായ വിവരങ്ങൾ നൽകാൻ മറക്കുന്നു. ബാങ്ക് സൺഡ്രിസ് അക്കൗണ്ടിൽ ഫണ്ട് ക്രെഡിറ്റ് ചെയ്യുന്നു. ഇക്കാര്യത്തിൽ ബാങ്കും ഉപഭോക്താവും തമ്മിലുള്ള ബന്ധം ഇതാണ്.

- A) ഒരു ഡെപ്യൂസിറ്റ് അക്കൗണ്ടിനായി പണം നിക്ഷേപിച്ചതിനാൽ ഡെറ്റർ-ക്രെഡിറ്റർ
- B) പണം ബാങ്കിൽ ലഭിച്ചതിനാൽ ബെയ്ലിയും ബെയ്ലറും
- C) ഫണ്ടിന്റെ ഏജന്റായി ബാങ്ക് പ്രവർത്തിക്കുമെന്നതിനാൽ ഏജന്റും, പ്രിൻസിപ്പലും
- D) ട്രസ്റ്റിയും ഗുണഭോക്താവും

108. മിസ്റ്റർ എക്സിന് ഒരു സേവിംഗ് ബാങ്ക് അക്കൗണ്ട് ഉണ്ട്. അദ്ദേഹം 3 ലക്ഷം രൂപ ബാങ്കിൽ നിക്ഷേപിച്ചു. കുറച്ച ദിവസങ്ങൾക്ക് ശേഷം ഒരു വെന്റു ക്യാപ്പിറ്റൽ ചുമത്തി അദ്ദേഹം അറസ്റ്റ് ചെയ്യപ്പെട്ടു. അക്കൗണ്ടിൽ നിന്ന് പണം പിൻവലിക്കാൻ അനുവദിക്കരുതെന്ന് പോലീസ് ബാങ്കിന് നിർദ്ദേശം നൽകി. പോലീസിൽ നിന്ന് അറിയിപ്പ് ലഭിച്ചതിനുശേഷം പണം നൽകാനായി ഒരു ചെക്ക് ബാങ്കിൽ ഹാജരാക്കുന്നു. ബാങ്ക് എന്ത് ചെയ്യും?

- A) ഒരു തട്ടിപ്പ് കേസായതിനാൽ ചെക്ക് മടക്കുന്നു.
- B) അദ്ദേഹം ഇപ്പോഴും ഒരു ഇടപാടുകാരനായി തുടരുന്നതിനാൽ ചെക്കിന്റെ പണം നൽകും
- C) പോലീസിൽ നിന്ന് മറ്റൊരു ഉത്തരവ് ലഭിച്ചതിനുശേഷം മാത്രമേ ചെക്ക് മാറിനൽകാനാകൂ
- D) ഇടപാടുകാരൻ കോടതിയിൽ നിന്നുള്ള ഉത്തരവ് കൊണ്ടുവന്നാൽ മാത്രമേ ചെക്ക് മാറിനൽകാനാകൂ

109. ടോ ഡെപ്യൂസിറ്റുകളുടെ കാര്യത്തിൽ ഇനിപ്പറയുന്നവയിൽ ഏതാണ് ശരിയല്ലാത്തത്?

- A) ടോ ഡെപ്യൂസിറ്റ് രസീതുകൾ കൈമാറ്റം ചെയ്യാനാകില്ല
- B) ടോ ഡെപ്യൂസിറ്റ് സാധാരണയായി പരമാവധി 120 മാസത്തേക്ക് വരെയേ നൽകാനാവൂ
- C) ടോ ഡെപ്യൂസിറ്റിന്റെ പലിശ സാധാരണയായി വാണിജ്യബാങ്കുകൾ ഖജനാസ അടിസ്ഥാനത്തിൽ കോമ്പൗണ്ടു ചെയ്യുന്നു
- D) 20000 രൂപയിൽ കൂടുതലായാലും കാലാവധി നിക്ഷേപം പണമായി നൽകും

110. രണ്ടോ അതിലധികമോ കമ്പനികൾ ഒരു കമ്പനിയായി സംയോജിച്ച്, അതിൽ ഒരു കമ്പനി നിലനിൽക്കുകയും മറ്റുള്ളവയുടെ ഐഡന്റിറ്റി നഷ്ടപ്പെടുകയും ചെയ്യുന്നതിനെ പറയുന്നത്

- A) അലയൻസ് B) അമാർഗ്ഗമേഷൻ C) കൺസോളിഡേഷൻ D) ലയനം

111. ബാങ്കിംഗ് റെഗുലേഷൻ ആക്ടിലെ വകുപ്പ് 6(1) പ്രകാരം ഒരു ബാങ്കിംഗ് കമ്പനിക്ക് ഇനിപ്പറയുന്ന തരത്തിലുള്ള ബിസിനസ്സ് ഏറ്റെടുക്കാൻ കഴിയില്ല.

- A) ബുള്ളിയൻ വാങ്ങലും വിൽക്കലും മറ്റ് ഇടപാടുകളും
- B) ഓഹരികളും കടപ്പത്രങ്ങളും ഏറ്റെടുക്കുകയും കൈവശം വയ്ക്കുകയും ചെയ്യുന്നത്
- C) ബോണ്ടുകൾ, സ്റ്റാമ്പുകൾ, മറ്റ് തരത്തിലുള്ള സെക്യൂരിറ്റികൾ എന്നിവയുടെ വാങ്ങൽ
- D) ഏതെങ്കിലും ആവശ്യത്തിനായി സ്ഥാപനവസ്തു വിൽപനയും വാങ്ങലും

104. What is 'Haritham Sahakaranam – 2022'?
- Campaign for Planting Mango Trees between June 5 and 30, 2022 by Co-operative Banks and institutions
 - Waste in Co-op: Banks and other institutions
 - Using alternating environment friendly materials in Co-Op: Banks and institutions
 - Green Initiative of State Co-operative Union
105. Banking Ombudsman Scheme is applicable to the business of :
- All Scheduled Commercial Banks excluding RRBs
 - All Scheduled Commercial Banks including RRBs
 - Only Public Sector Banks
 - All Banking Companies
106. Under a debtor creditor relationship arising in case of deposits the limitation period begins from :
- Date of deposit
 - Date of deposit if a demand deposit and date of maturity in case of a term deposit
 - Date of maturity in all cases
 - Date of demand by the customer
107. A customer deposits some money in his deposit account with the bank but forgets to provide complete particulars of the account. The bank credits the funds in sundries account. The relationship between bank and customer in this case is :
- Debtor – Creditor as the funds were deposited for a deposit account
 - Bailee and Bailor, as the money has been received by bank
 - Agent and Principal, as the bank will act as agent for the funds
 - Trustee and Beneficiary
108. Mr. X has a Saving Bank account with the bank in which he deposited Rs.3 lac. After few days he was arrested on charges of a fraud. The police advised the bank not to allow any withdrawal from the account. A cheque is presented for payment. after receipt of notice from Police. What the bank will do :
- Cheque will returned, being a fraud case
 - Cheque will be paid because X still remains a customer
 - Cheque can be paid only after getting another order from police
 - Cheque can be paid only if an order from court is brought by the account holder
109. Which of the following is not correct in the context of term deposits?
- Term deposit receipts are non-transferable
 - Term deposit can be issued normally for a maximum period of 120 months
 - On term deposit, the interest is normally compounded on a quarterly basis Commercial Banks
 - Cash payment of a term deposit is allowed of the amount is even more than Rs. 20,000
110. When two or more companies are combined into one company where one company survives and other lose its identity, it is known as?
- Alliance
 - Amalgamation
 - Consolidation
 - Merger
111. Which of the following types of business cannot be taken up by a banking company u/s 6 (1) of banking Regulation Act?
- Buying, selling and dealing in bullion
 - Acquiring and holding shares and debentures
 - Purchasing of bonds, scrips and other forms of securities
 - Sale and purchase of immovable property for any purpose

112. ഒരു ബാങ്കിംഗ് കമ്പനിയുടെ ലൈസൻസ് ആർബിട്രെറി റദ്ദാക്കിയാൽ, അപ്പീൽ ആർക്കാണ് സമർപ്പിക്കേണ്ടത്?
 A) കേന്ദ്ര സർക്കാരിന് B) കമ്പനി നിയമ ബോർഡിന്
 C) ഹൈക്കോടതിക്ക് D) സുപ്രീം കോടതിക്ക്
113. ബാങ്കുകളിൽ നിന്നും ധനകാര്യ സ്ഥാപനങ്ങളിൽ നിന്നും ആസ്തി പുനർനിർമ്മാണ കമ്പനികൾ എൻപിഎ വായ്പകൾ വാങ്ങുകയും, പിന്നീട് മാർക്കറ്റ് ചെയ്യാവുന്ന സെക്യൂരിറ്റികളാക്കി മാറ്റുകയും ചെയ്യുന്ന പ്രക്രിയയെ എന്തുവിളിക്കാം?
 A) ഡിമെറ്റീരിയലൈസേഷൻ B) സെക്യൂരിറ്റൈസേഷൻ
 C) ഫാക്ടറിംഗ് D) ലിസിംഗ്
114. ബാങ്കിംഗ് സേവനവും, ഇൻഷുറൻസ് സേവനവും ഒരുമിച്ച് ഒരു പാക്കേജ് ആയി ലഭ്യമാക്കുന്നതിനെ എന്തുവിളിക്കുന്നു?
 A) ഇൻഷുറൻസ് B) ബാങ്കിംഗ്
 C) അഷേർഡ് ബാങ്കിംഗ് D) ഇൻഷുറൻസ്-കം-ബാങ്കിംഗ്
115. ആർആർബിയുടെ ഓഹരി മൂലധനം കൈവശം വയ്ക്കുന്നതിൽ ഇനിപ്പറയുന്നവയിൽ ഏതാണ് ശരി?
 A) കേന്ദ്ര ഗവ. 50%, സംസ്ഥാന സർക്കാർ 35%, സ്പോൺസറിംഗ് ബാങ്ക് 15%
 B) കേന്ദ്ര ഗവ. 35%, സംസ്ഥാന സർക്കാർ 15%, സ്പോൺസറിംഗ് ബാങ്ക് 50%
 C) കേന്ദ്ര ഗവ. 50%, സംസ്ഥാന സർക്കാർ 15%, സ്പോൺസറിംഗ് ബാങ്ക് 35%
 D) കേന്ദ്ര ഗവ. 35%, സംസ്ഥാന സർക്കാർ 50%, സ്പോൺസറിംഗ് ബാങ്ക് 15%
116. താഴെപ്പറയുന്ന ഏത് സാഹചര്യത്തിലാണ് ഒരു കമ്പനിയുടെ പേരിലുള്ള ഒരു കറന്റ് അക്കൗണ്ടിൽ പ്രവർത്തനം അന്തുവദിക്കുന്നത്?
 A) പാർട്ണർമാരിൽ ഒരാൾ പാപ്പരായിത്തീർന്നിട്ടുണ്ടെങ്കിൽ
 B) പങ്കാളികളിലൊരാൾ പേയ്മെന്റ് നൽകാതിരിക്കാൻ നിർദ്ദേശം നൽകുകയും, മറ്റുള്ളവർ നൽകാൻ സമ്മതിക്കുകയും ചെയ്താൽ
 C) പാർട്ണർമാരിൽ ഒരാൾ മരിക്കുകയും ശേഷിക്കുന്ന പാർട്ണർമാർ ബിസിനസ് അവസാനിപ്പിക്കുന്നതിനുള്ള പ്രവർത്തനങ്ങൾ തുടങ്ങാൻ ആഗ്രഹിക്കുന്നുവെങ്കിൽ
 D) പ്രായപൂർത്തിയാകാത്ത രണ്ട് പേർ പ്രായപൂർത്തി ആയ ശേഷം പാർട്ണർമാരാകാൻ തീരുമാനിച്ചതിനാൽ, പങ്കാളികളുടെ എണ്ണം 21 ആയി എങ്കിൽ
117. ഇനിപ്പറയുന്നവയിൽ ഏതാണ് ഒരു കോർ ബാങ്കിംഗ് സംവിധാനത്തിന്റെ സവിശേഷതയല്ലാത്തത്?
 A) സെൻട്രൽ സെർവറിയാണ് ഇടപാടുകൾ നടത്തുന്നത്
 B) ഇടപാടുകൾ ഓൺലൈനിലും ഓഫ്ലൈനിലും നടത്തുന്നു
 C) ബ്രാഞ്ച് ഓട്ടോമേഷൻ മൊഡ്യൂൾ സംയോജിപ്പിച്ചിരിക്കുന്നു
 D) ബ്രാഞ്ച് ഒരു സെൻട്രൽ ഹോസ്റ്റായി ബന്ധിപ്പിച്ചിരിക്കുന്നു.
118. മൈനറായ 'എം' എന്ന കുട്ടിയുടെ പേരിൽ ഒരു അക്കൗണ്ട് അച്ഛൻ 'എം'ന്റെ 'പിതാവും രക്ഷിതാവും' എന്ന പേരിൽ തുറക്കുന്നു. ഇതുമായി ബന്ധപ്പെട്ട ഇനിപ്പറയുന്ന പ്രസ്താവനകളിൽ ഏതാണ് ശരിയല്ലാത്തത്?
 A) കുട്ടി മൈനറായിരിക്കുന്ന കാലത്ത് രക്ഷിതാവ് അക്കൗണ്ട് ഓപ്പറേറ്റ് ചെയ്യും
 B) കുട്ടി മേജറായി കഴിയുമ്പോൾ മേജറായ കുട്ടിയും രക്ഷിതാവും സംയുക്തമായി അക്കൗണ്ട് ഓപ്പറേറ്റ് ചെയ്യും
 C) കുട്ടി മൈനറായിരിക്കുന്ന കാലത്ത് രക്ഷിതാവ് മരണപ്പെട്ടാൽ, വേണ്ട രേഖകൾ ബാങ്കിൽ നൽകി അടുത്ത രക്ഷിതാവ് അക്കൗണ്ട് ഓപ്പറേറ്റ് ചെയ്യും
 D) രക്ഷിതാവിന് ഈ അക്കൗണ്ടിൽ അവകാശിയെ നാമനിർദ്ദേശം ചെയ്യാം
119. ബാങ്ക് കക്ഷിയല്ലാത്ത ഒരു സിവിൽ കേസിൽ, കക്ഷികളിലൊരാൾ അക്കൗണ്ട് ബുക്കുകളുടെ സാക്ഷ്യപ്പെടുത്തിയ പകർപ്പ് ഹാജരാക്കിയിട്ടുണ്ട്. പകർപ്പിലെ ഉള്ളടക്കം തെളിയിക്കാൻ ബാങ്ക് ഉദ്യോഗസ്ഥനെ സാക്ഷിയായി വിളിക്കാൻ കേസിലെ ഒരു കക്ഷി ആവശ്യപ്പെടുന്നു. സാധാരണഗതിയിൽ ഇതിന്റെ ആവശ്യകതയുണ്ടോ?
 A) അതെ, അത് തെളിവ് വീണ്ടും ഉറപ്പിക്കുന്നതിനായുള്ള കക്ഷിയുടെ അവകാശമാണ്
 B) ഇല്ല, സാക്ഷ്യപ്പെടുത്തിയ പകർപ്പ് തെളിവായി പ്രഥമദൃഷ്ട്യാ നിയമപരമായി സ്വീകാര്യമായ രേഖയായി കണക്കാക്കുന്നു
 C) ഇല്ല, ബാങ്ക് സുമേയറാ വന്നു സാക്ഷ്യപ്പെടുത്തുന്നെങ്കിൽ ആകാം
 D) അതെ, കക്ഷി ബാങ്കിന്റെ സമ്മതം വാങ്ങിയാൽ

112. Where RBI cancels the banking licence of a banking company, the appeal can be made to?
 A) Central Govt. B) Company law Board C) High Court D) Supreme Court
113. When NPA loans are purchased by Asset Reconstruction companies from banks and financial institutions and then converted into marketable securities, the process is called?
 A) Dematerialization B) Securitization C) Factoring D) Leasing
114. A packaged service in which both the banking service and insurance service is made available, is called
 A) Insurance B) Bancassurance
 C) Assured banking D) Insurance-cum-banking
115. Which of the following is correct in the context of holding of share capital in an RRB?
 A) Central Govt. 50%, State Govt. 35%, Sponsoring Bank 15%
 B) Central Govt. 35%, State Govt. 15%, Sponsoring Bank 50%
 C) Central Govt. 50%, State Govt. 15%, Sponsoring Bank 35%
 D) Central Govt. 35%, State Govt. 50%, Sponsoring Bank 15%
116. In which of the following circumstances operation in a current account in the name of a firm can be allowed?
 A) If one of the partners has become insolvent
 B) If one of the partners has given instructions to stop payment while others agree for operations
 C) If one of the partners has died and the remaining partners want the operations for winding up business
 D) If number of partners has reached 21 due to two minors having decided to become partners and attaining majority
117. Which of the following is not a feature of a core banking system?
 A) Transaction are made on a central server
 B) Transaction are made on-line as well as off-line
 C) Branch automation module is incorporated
 D) Branch is connected to a central host
118. An account in the name of minor M is opened by his father as 'Father and Guardian of M'. Which of the following statements in this regard is not correct?
 A) During minority account will be operated by guardian
 B) On attaining majority, the account will be operated jointly by the guardian and the account holder who has become major
 C) If death of guardian during minority takes place, next guardian will operate the account after giving necessary documentary proof to the bank
 D) Guardian can make nomination in this account
119. In civil suit to which bank is not a party, one of the parties has produced the certified copy of the books of account. One party to the suit want to call the bank officer as a witness, to prove the contents of the account. Can it be done in the normal Course?
 A) Yes, as if it is right of the party to get it re-affirmed in evidence
 B) No, As the certified copy as prima facie document that is admissible as evidence
 C) No, Unless the bank voluntary to do so
 D) Yes, If the party obtain consent of the bank

120. ഒരു ഇടപാടുക്കാരന്റെ സേവിംഗ് ബാങ്ക് അക്കൗണ്ടിൽ ബാലൻസ് ഉണ്ട്. താഴെപ്പറയുന്നവയിൽ ഏതൊക്കെ സന്ദർഭങ്ങളിൽ ബാങ്കിന്റെ 'സെറ്റ് ഓഫ് അവകാശം' ഒരു ലോൺ തുക വീണ്ടെടുക്കാൻ ഉപയോഗിക്കാം?
- A) ബാങ്ക് 'ബാങ്ക് ഗ്യാറണ്ടി' നൽകിയിട്ടുണ്ടെങ്കിൽ
 B) ബാങ്ക് ഒരു ടോ ലോൺ അനുവദിച്ചു, ഗഡു ഇനിയും കൂടിശ്ശികയായിട്ടില്ല
 C) ഇടപാടുക്കാരന് ഒരു ക്യാഷ് ക്രെഡിറ്റ് പരിധി അനുവദിച്ചു, അത് കൃത്യമായി പ്രവർത്തിക്കുന്നു
 D) മറ്റൊരു വ്യക്തിയുടെ ലോൺ അക്കൗണ്ടിൽ ഇടപാടുക്കാരൻ ഗ്യാറണ്ടറാണ്. ആ വ്യക്തി വായ്പ തിരിച്ചടയ്ക്കുന്ന വീഴ്ച വരുത്തിയാൽ
121. 1969 ലെ കേരള സഹകരണ സംഘം നിയമത്തിലെ വകുപ്പ് 32 _____ സംബന്ധിച്ചാണ് പ്രതിപാദിക്കുന്നത്.
- A) പുതിയ കമ്മിറ്റിയുടെ നിയമനത്തെ
 B) വാർഷിക പൊതുയോഗത്തിനെ
 C) പ്രത്യേക പൊതുയോഗത്തിനെ
 D) കമ്മിറ്റി പിരിച്ചുവിടലിനെ
122. പ്രിൻസിപ്പൽ സ്റ്റേറ്റ് പാർട്ടിനർഷിപ്പ് ഫണ്ട് സൂക്ഷിച്ചു വയ്ക്കേണ്ടത് _____ ആകുന്നു.
- A) ഒരു അപക്വ സംഘം
 B) ഒരു സെൻട്രൽ സംഘം
 C) ഒരു ഫെഡറൽ സംഘം
 D) ഒരു പ്രാഥമിക സംഘം
123. സഹകരണ സംഘങ്ങളെ ചില നികുതികൾ, ഫീസുകൾ, ഡ്യൂട്ടികൾ എന്നിവയിൽനിന്നും ഇളവുകൾ നൽകുവാൻ ഗവൺമെന്റിന് അധികാരം നൽകുന്ന കേരള സഹകരണ നിയമത്തിലെ വകുപ്പ് _____ ആണ്.
- A) 35 B) 36 C) 39 D) 40
124. കേരള കാർഷിക ഗ്രാമ വികസന ബാങ്ക് നിയമത്തിലെ വകുപ്പ് 11 - ൽ പ്രതിപാദിക്കുന്നതും വകുപ്പ് 36 എ ബാധകമാകുന്ന വിധം പ്രതിജ്ഞാപത്രത്തിന്റെ അടിസ്ഥാനത്തിൽ വായ്പ അനുവദിക്കാവുന്നതും ഫാറം നമ്പർ _____ പ്രകാരമുള്ള പ്രതിജ്ഞാപത്രത്തിൽ ആയിരിക്കേണ്ടതുമാണ്.
- A) 8A B) 8B C) 8D D) 8E
125. സഹകരണ അംഗസമാശ്വാസ ഫണ്ട് സൂക്ഷിക്കേണ്ടത് _____ ആണ്.
- A) ഗവൺമെന്റ്
 B) സഹകരണ രജിസ്ട്രാർ
 C) കേരള ട്രഷറി
 D) നബാർഡ്
126. കേരള സഹകരണ സംഘം നിയമത്തിലെ _____ വകുപ്പ് പ്രകാരം ഇതാണ് കൺസോർഷ്യം ലെന്റിംഗ് സ്കീം.
- A) 55എ B) 57എ C) 57ബി D) 57സി
127. കൂട്ടത്തിൽ ചേരാത്തത് ഏത്?
- A) കരുതൽ ധനം
 B) പ്രോവിഡന്റ് ഫണ്ട്
 C) വിദ്യാഭ്യാസ ഫണ്ട്
 D) മെമ്പർ നിലിഫ് ഫണ്ട്
128. ഏതെങ്കിലും അംഗത്തിന് ഏതെങ്കിലും സംഘം തിരിച്ചറിയൽ കാർഡ് നൽകുന്നത് നിരസിച്ചാൽ ആയതിൽ സങ്കടമുള്ള വ്യക്തി _____ അപ്പീൽ നൽകാവുന്നതാണ്.
- A) പ്രസിഡന്റിന് B) രജിസ്ട്രാർക്ക് C) സർക്കാരിന് D) ഇവയൊന്നുമല്ല
129. ഒരു സഹകരണ സംഘത്തിന്റെ പ്രവർത്തനമൂലധനം കണക്കാക്കുന്നത് കേരള സഹകരണ സംഘം ചട്ടം _____ പ്രകാരമാണ്.
- A) 2(ഇ) B) 2(ജി) C) 2(എച്ച്) D) 2(കെ)
130. ഒരു പ്രാഥമിക കൺസ്യൂമർ സഹകരണ സംഘം അടക്കേണ്ട പരമാവധി ആഡിറ്റ് ഫീസ് _____ രൂപ ആകുന്നു.
- A) 5,000/- B) 10,000/- C) 25,000/- D) 50,000/-
131. സഹകരണ സംഘത്തിന്റെ കണക്കുകൾ വർഷത്തിൽ ഒരിക്കൽ യഥാസമയം ആഡിറ്റ് ചെയ്യിക്കൽ സംഘത്തിന്റെ _____ യുടെ ഡ്യൂട്ടിയാകുന്നു.
- A) ആഡിറ്റ് ഡയറക്ടറുടെ
 B) സെക്രട്ടറി
 C) ഭരണസമിതി
 D) പ്രസിഡന്റ്

120. A customer has balance in his saving bank account. In which of the following cases, the bank's right of set off can be used for recovery of a loan?
- A) A bank guarantee issued by the bank
 B) A term loan has been sanctioned and the installment is still to fall due
 C) A cash credit limit is sanctioned to the party and it is running regular
 D) Customer is guarantor in a loan account of another person and that person has defaulted in repayment of the loan
121. Section 32 of the KCS Act deals with _____.
- A) Appointment of new committee
 B) Annual general body meeting
 C) Special general body meeting
 D) Supersession of committee
122. Principal State Partnership fund is maintained by _____.
- A) an apex society
 B) a central society
 C) a federal society
 D) a primary society
123. Section _____ of KCS Act gives power to Government to exempt any Co-operative Society from certain taxes, fees and duties.
- A) 35
 B) 36
 C) 39
 D) 40
124. The loan may be sanctioned on the basis of a declaration (as per Section 11 of KSCARDB Act) as applicable under Section 36A of the KCS Act and the declaration shall be in Form No. _____.
- A) 8A
 B) 8B
 C) 8D
 D) 8E
125. Co-operative Member Relief Fund is maintained by _____.
- A) Government
 B) RCS
 C) Kerala Treasury
 D) NABARD
126. Section _____ of the KCS Act deals with consortium lending scheme.
- A) 55A
 B) 57A
 C) 57B
 D) 57C
127. Trace out the odd one
- A) Reserve Fund
 B) Provident Fund
 C) Education Fund
 D) Member Relief Fund
128. If any society refuses to issue identity card to any member the aggrieved person may submit an appeal to the _____.
- A) President
 B) Registrar
 C) Government
 D) None of these
129. Working capital of a Cooperative Society is calculated as per Rule _____ of KCS Rules.
- A) 2(e)
 B) 2(g)
 C) 2(h)
 D) 2(k)
130. The maximum amount of audit payable by a primary cooperative consumer store is Rs. _____.
- A) 5,000/-
 B) 10,000/-
 C) 25,000/-
 D) 50,000/-
131. It shall be the duty of the _____ cause to audit the accounts of every society at least once in every year.
- A) DCA
 B) Secretary
 C) Managing Committee
 D) President

132. സഹകരണ സംഘം അടക്കേണ്ട പരമാവധി ആഡിറ്റ് ഫീസ് _____ രൂപയിൽ അധികരിക്കുവാൻ പാടില്ല.
 A) 25,000/- B) 50,000/- C) 75,000/- D) ഒരു ലക്ഷം
133. സഹകരണ രജിസ്ട്രാർക്ക് ഒരു സഹകരണ സംഘത്തിന്റെ ഘടന, പ്രവർത്തനം, _____ എന്നിവ സംബന്ധിച്ച് അന്വേഷണ വിചാരണ നടത്താവുന്നതാണ്.
 A) സാമ്പത്തിക നില B) പ്രവർത്തന നിലവാരം
 C) പ്രവർത്തന ക്ഷമത D) ഇവയൊന്നുമല്ല
134. കേരള സഹകരണ നിയമത്തിലെ വകുപ്പ് ഏത് പ്രകാരമാണ് രജിസ്ട്രാർക്ക് സംഘം ഭരണസമിതിയോടു ഒരു ജീവനക്കാരെ സമ്പന്നൻ്റെ ചെയ്യുവാൻ നിർദ്ദേശം നൽകുവാൻ അധികാരം നൽകുന്നത്
 A) 65(എ) B) 66(എ) C) 66(ബി) D) 64(ബി)
135. വായ്പ തിരിച്ചടവ് കാലാവധിക്ക് മുമ്പ് മരണമടയുന്ന വായ്പക്കാര്യുടെ ബാധ്യതകൾ തീർക്കുന്നതിനുവേണ്ടി രൂപീകരിക്കപ്പെട്ട ഫണ്ടാണ്
 A) റിസർവ് ഫണ്ട് B) സഹകരണ വികസന ഫണ്ട്
 C) സഹകരണ റിസ്ക് ഫണ്ട് D) പൊതു നന്മാ ഫണ്ട്
136. സഹകരണ തെരഞ്ഞെടുപ്പ് തർക്കങ്ങൾ തെരഞ്ഞെടുപ്പ് തീയതി മുതൽ _____ ഫയൽ ചെയ്യേണ്ടതാണ്
 A) ഒരു മാസത്തിനകം B) രണ്ടു മാസത്തിനകം C) മൂന്ന് മാസത്തിനകം D) ഇവയൊന്നുമല്ല
137. കേരള സഹകരണ സംഘ നിയമത്തിലെ വകുപ്പ് _____ വിധിക്കു മുൻപുള്ള ജില്ലയെക്കുറിച്ച് പ്രതിപാദിക്കുന്നു.
 A) 76 B) 77 C) 78 D) 79
138. സഹകരണ സംഘം ജീവനക്കാർക്ക് മെഡിക്കൽ അലവൻസ് നൽകുന്നത് കേരള സഹകരണ ചട്ടം _____ പ്രകാരമാണ്.
 A) 190 B) 191 C) 189 D) 198
139. സഹകരണ സംഘങ്ങളിലെ നിക്ഷേപങ്ങൾക്ക് പലിശ നിരക്ക് നിശ്ചയിക്കുന്നത് _____ ആണ്.
 A) റിസർവ് ബാങ്ക് ഓഫ് ഇൻഡ്യാ B) നബാർഡ്
 C) രജിസ്ട്രാർ D) കേരള ബാങ്ക്
140. ഒരു സഹകരണ സംഘത്തിന്റെ ബൈലാഭേദഗതി രജിസ്ട്രാർ ചെയ്യുന്നതിന് മുൻപ് രജിസ്ട്രാർ _____ നോട്ടീസ് നൽകേണ്ടതാകുന്നു.
 A) സർക്കിൾ സഹകരണ യൂണിയൻ B) സംസ്ഥാന സഹകരണ യൂണിയൻ
 C) സർക്കാർ D) (A) അല്ലെങ്കിൽ (B)
141. വകുപ്പ് 85 പ്രകാരമുള്ള റിവ്യൂ ചെയ്യുവാനുള്ള അപേക്ഷ ഉത്തരവ് കൈപ്പറ്റി _____ ദിവസത്തിനകം സമർപ്പിക്കേണ്ടതാണ്.
 A) 30 B) 60 C) 90 D) 100
142. സഹകരണ ട്രിബ്യൂണലിൽ അംഗമായി നിയമിക്കപ്പെടുന്ന വ്യക്തി സംസ്ഥാനത്തെ ഒരു _____ പദവിയുള്ളവനായിരിക്കുന്നതോ ആയ വ്യക്തി ആയിരിക്കേണ്ടതാണ്.
 A) മജിസ്ട്രേറ്റ് B) മുൻസിഫ് C) ജില്ലാ ജഡ്ജി D) ഇവയൊന്നുമല്ല
143. സഹകരണ ചട്ടം 198(4) പ്രകാരമുള്ള അപ്പീൽ ഫയൽ ചെയ്യേണ്ടത് _____ ദിവസത്തിനകം നൽകേണ്ടതാണ്
 A) 30 B) 60 C) 75 D) 90
144. സഹകരണ തത്വങ്ങളെക്കുറിച്ച് പ്രതിപാദിച്ചിട്ടുള്ളത് കേരള സഹകരണ നിയമത്തിലെ _____ ആണ്.
 A) ഷെഡ്യൂൾ - I B) ഷെഡ്യൂൾ - II C) ഷെഡ്യൂൾ - III D) ഇവയൊന്നുമല്ല
145. സ്ഥാപന വസ്തുവിന്റെ വിലയുടെ _____ ശതമാനത്തിന് തുല്യമായ തുക വസ്തു വാങ്ങുന്ന വ്യക്തി സെൽ ഓഫീസറുടെ പക്കൽ വിൽപന സമയത്ത് കെട്ടി വയ്ക്കേണ്ടതാണ്.
 A) 15 B) 20 C) 25 D) 50

132. The maximum audit fee payable by the society shall not exceed Rs. _____
 A) 25,000/- B) 50,000/- C) 75,000/- D) One lakh
133. The registrar may hold an enquiry into the constitution, working and _____ of the society.
 A) Financial Condition B) Standard of function
 C) Viability D) None of these
134. Which Section of the KCS Act empowers the Registrar to issue direction to the Committee of the Society to suspend its officers?
 A) 65A B) 66A C) 66B D) 64B
135. The fund created for meeting the liabilities of loanees who died before the repayment period _____
 A) Reserve Fund B) Co-operative Development Fund
 C) Co-operative Risk Fund D) Common Good Fund
136. Co-operative Election dispute is to be filed within _____ from the date of election.
 A) one month B) two months C) three months D) none of these
137. Section _____ of the KCS Act deals with attachment of property before award or order.
 A) 76 B) 77 C) 78 D) 79
138. Rule _____ of the KCS Rules specify medical allowance to a Co-operative Employee.
 A) 190 B) 191 C) 189 D) 198
139. The interest rates of the deposits in Cooperative Societies are fixed by _____
 A) Reserve Bank of India B) NABARD
 C) Registrar D) Kerala Bank
140. Before registering an amendment of bye-laws of a co-operative society, the Registrar shall consult with _____
 A) Circle Co-operative Union B) State Co-operative Union
 C) Government D) (A) or (B)
141. An application for review under Section 85 by any party shall be made within _____ from the date of communication of the order.
 A) 30 days B) 60 days C) 90 days D) 100 days
142. A person shall not be qualified for appointment as a member of the Tribunal unless he is or has been holding the post of a _____ in the state.
 A) Magistrate B) Muncif C) District Judge D) None of these
143. An appeal under Rule 198(4) shall be filed within _____
 A) 30 days B) 60 days C) 75 days D) 90 days
144. Co-operative Principles are mentioned in the _____ of the KCT Act.
 A) Schedule I B) Schedule II C) Schedule III D) None of these
145. A sum of money equal to _____ of the price of the immovable property shall be deposited by the purchaser with the sale officer at the time of purchase.
 A) 15% B) 20% C) 25% D) 50%

146. ഒരു അപ്പിക് സംഘത്തിന്റെ ബൈലാ ഭേദഗതി രജിസ്റ്റർ ചെയ്യുന്നതിനുള്ള അപേക്ഷ സഹകരണ രജിസ്ട്രാർക്ക് ലഭിച്ചതിൽ തീയതി കഴിഞ്ഞിട്ടും പ്രസ്തുത ഭേദഗതിയെ സംബന്ധിച്ച് ഒരു തീരുമാനം എടുത്തിട്ടില്ലായെങ്കിൽ അപ്പിക് സംഘത്തിന് സർക്കാർ മുമ്പാകെ _____ നൽകാവുന്നതാണ്.
- A) അപ്പിക് B) നിവേദനം C) റിവിഷൻ D) ഇവയൊന്നുമല്ല
147. ഒരു പട്ടികജാതി - പട്ടികവർഗ്ഗ സഹകരണ സംഘത്തിന്റെ ബൈലാ ഭേദഗതിക്കുള്ള അപേക്ഷയോടൊപ്പം _____ രൂപ അടച്ച ചെലവ് രസീതുകൂടി നൽകേണ്ടതാണ്
- A) 50/- B) 100/- C) 500/- D) 1,000/-
148. സഹകരണ സംഘങ്ങളുടെ രജിസ്ട്രേഷൻ സർട്ടിഫിക്കറ്റുകളുടെ റദ്ദാക്കൽ വിവരിക്കുന്ന സഹകരണ നിയമത്തിലെ വകുപ്പ് _____ ആകുന്നു.
- A) 14 B) 14A C) 15 D) 14AA
149. അംഗത്വം നിഷേധിക്കപ്പെടുകയാണെങ്കിൽ പര്യാപ്തമായ തിരുസ്തരണ തീരുമാനമെടുത്ത് _____ പ്രസ്തുത വ്യക്തിയുടെ സംഘം അറിയിച്ചിരിക്കണം.
- A) ഏഴ് ദിവസത്തിനകം B) പതിനഞ്ച് ദിവസത്തിനകം
C) ഒരു മാസത്തിനകം D) മൂപ്പത് ദിവസത്തിനകം
150. അംഗത്വത്തിൽ നിന്നും പുറംതള്ളുകയെന്നതിൽ ഉൾപ്പെടുന്നതാണ് പ്രസ്തുത അംഗത്തിന്റെ _____ കണ്ടുകെട്ടുകയെന്നത്.
- A) ഓഹരികൾ B) നിക്ഷേപങ്ങൾ C) വായ്പകൾ D) ഇവയൊന്നുമല്ല
151. ഇലക്ഷൻ തീയതിയ്ക്ക് _____ അംഗത്വം ലഭിച്ച അംഗത്തിന് വോട്ടവകാശം വിനിയോഗിക്കുവാൻ അധികാരമില്ല.
- A) 90 ദിവസത്തിനുള്ളിൽ B) 60 ദിവസത്തിനുള്ളിൽ
C) 3 മാസത്തിനുള്ളിൽ D) ഇവയൊന്നുമല്ല
152. വോട്ടുകൾ തുല്യമായി വരുന്ന സന്ദർഭത്തിൽ _____ രണ്ടാമതൊരു വോട്ടോ കാസ്റ്റിംഗ് വോട്ടോ വിനിയോഗിക്കാവുന്നതാണ്
- A) പ്രസിഡന്റ് B) വൈസ് പ്രസിഡന്റ് C) യോഗാദ്ധ്യക്ഷന് D) ഇവയൊന്നുമല്ല
153. ഒരു സഹകരണ സംഘത്തിന്റെ മൊത്തം ഓഹരി മൂലധനത്തിന്റെ എത്രഭാഗം വരെയുള്ള ഓഹരി ഒരു വ്യക്തി അംഗത്തിന് കൈവശം വയ്ക്കാം?
- A) $\frac{1}{5}$ B) $\frac{1}{4}$ C) $\frac{1}{3}$ D) $\frac{1}{2}$
154. സഹകരണ ചട്ടം അനുസരിച്ച് ഒരു സഹകരണ സംഘം അതിന്റെ പ്രതിനിധികളുടെയും പ്രതിനിധി ഫീസിന്റെയും വിവരങ്ങൾ അടങ്ങിയ പുസ്തകം സൂക്ഷിക്കേണ്ടകാലം _____ ആണ്.
- A) 12 വർഷം B) 7 വർഷം C) സ്ഥിരമായിട്ട് D) 5 വർഷം
155. ഭരണസമിതിയിലേക്കുള്ള തെരഞ്ഞെടുപ്പ് നടത്തുന്നതിലേയ്ക്ക് മേഖല ക്ഷീരോല്പാദക യൂണിയൻ അടയ്ക്കേണ്ട ഫീസ് എത്രയാണ്?
- A) 5,000/- B) 3,000/- C) 2,000/- D) 1,000/-
156. ഒരു സഹകരണ സംഘത്തിന്റെ ഓഫീസ് ഭാരവാഹികളുടെ തെരഞ്ഞെടുപ്പ് നടത്തുന്നത് ആരാണ്?
- A) സർക്കാർ B) സഹകരണ രജിസ്ട്രാർ
C) സഹകരണ തെരഞ്ഞെടുപ്പ് കമ്മീഷൻ D) സെക്രട്ടറി
157. പ്രാതിനിധ്യ പൊതുയോഗത്തിലെ പ്രാതിനിധി തെരഞ്ഞെടുപ്പിൽ മത്സരിക്കുന്ന സ്ഥാനാർത്ഥി സംഘത്തിൽ കെട്ടിവയ്ക്കേണ്ട തുക _____ ആകുന്നു.
- A) 100/- B) 250/- C) 500/- D) 1000/-

146. Where an application to register amendment of byelaws of an apex society is not disposed of by Registrar with in the specified time the aggrieved society may make _____ to Government.
- A) An appeal B) A representation C) A revision D) None of these
147. Byelaw amendment proposal of SC/ST Co-operative Society shall contain a chalan receipt for _____ rupees.
- A) 50/- B) 100/- C) 500/- D) 1,000/-
148. Cancellation of registration certificates of societies is specified in section _____ of KCS Act.
- A) 14 B) 14A C) 15 D) 14AA
149. The decision refusing admission together with the reasons thereof shall be communicated by the society to that person with in a period of _____ from the date of the decision.
- A) 7 days B) 15 days C) One month D) 30 days
150. The expulsion from membership may involve forfeiture of _____ held by the member.
- A) Shares B) Deposits C) Loans D) None of these
151. A member admitted with in _____ immediately prior to the date of election shall not have the right to vote.
- A) 90 days B) 60 days C) three months D) none of these
152. In the case of an equality of votes, the _____ shall have and exercise a second or casting vote.
- A) President B) Vice President
C) The person preside over the meeting D) None of these
153. How much portion share capital an individual member is permitted to hold to a Cooperative Society?
- A) $\frac{1}{5}$ B) $\frac{1}{4}$ C) $\frac{1}{3}$ D) $\frac{1}{2}$
154. A Cooperative Society shall maintain the register of delegates and delegation fees _____ as per Rule.
- A) for 12 years B) for 7 years C) permanent D) for 5 years
155. Specify the amount of election fees payable by Regional Co-operative milk producers union for conduction its Managing Committee election.
- A) 5,000/- B) 3,000/- C) 2,000/- D) 1,000/-
156. Who conduct the election of office bearers of a Cooperative Society?
- A) Government B) Registrar
C) Co-operative Election Commission D) Secretary
157. A candidate contesting the representative general body election shall deposit an amount of Rs. _____ in the society.
- A) 100/- B) 250/- C) 500/- D) 1,000/-

158. താഴെപ്പറയുന്നവയിൽ ഏത് ബന്ധുത്വമാണ് സഹകരണ ചട്ടം 44(1) (ബി) പ്രകാരമുള്ള അയോഗ്യതയിൽ ഉൾപ്പെടാത്തത്?
 A) ഭർത്താവ് B) ഭാര്യ
 C) ഭാര്യസഹോദരൻ D) അമ്മാവൻ (അമ്മയുടെ സഹോദരൻ)
159. ഒരു സഹകരണ സംഘത്തിന്റെ ഭരണ സമിതിയുടെ ആകെ അംഗങ്ങളുടെ എണ്ണം 21 ആണ്. പ്രസ്തുത സംഘത്തിന്റെ ഭരണ സമിതിയോഗത്തിലെ ക്വാറം എത്രയാണ്?
 A) 12 B) 11 C) 10 D) 15
160. സഹകരണ സംഘങ്ങളിലെ ഭരണ സമിതി തിരഞ്ഞെടുപ്പുമായി ബന്ധപ്പെട്ട തർക്കങ്ങൾ കൈകാര്യം ചെയ്യുന്ന _____ ആകുന്നു.
 A) കേരള സർക്കാർ B) രജിസ്ട്രാർ നിയമിക്കുന്ന ആർബിട്രേറ്റർ
 C) സഹകരണ ആർബിട്രേഷൻ കോടതി D) ലേബർ കോടതി
161. മൾട്ടി സ്റ്റേറ്റ് കോ-ഓപ്പറേറ്റീവ് സൊസൈറ്റീസ് (ഭേദഗതി) നിയമത്തിലെ ഏതു വകുപ്പ് പ്രകാരമാണ് കോ-ഓപ്പറേറ്റീവ് ഇൻഫർമേഷൻ ഓഫീസർ ബന്ധപ്പെട്ടിരിക്കുന്നത്?
 A) വകുപ്പ് 103 B) വകുപ്പ് 104 C) വകുപ്പ് 105 D) വകുപ്പ് 106
162. കേരള സഹകരണ വെൽഫെയർ ആന്റ് ഡവലപ്പ്മെന്റ് പദ്ധതി ചെയർമാൻ
 A) മുഖ്യമന്ത്രി B) സഹകരണ വകുപ്പ് മന്ത്രി
 C) രജിസ്ട്രാർ D) സഹകരണ വകുപ്പ് സെക്രട്ടറി
163. ഒരു ജീവനക്കാരന് ഗ്രാറ്റുവിറ്റിക്ക് അർഹത ലഭിക്കുന്നതിനുള്ള കുറഞ്ഞ സേവന കാലം
 A) 3 വർഷം B) 5 വർഷം C) 10 വർഷം D) 20 വർഷം
164. ആഡംബര വസ്തുക്കൾക്ക് ജി. എസ്. ടി നിയമപ്രകാരം ഈടാക്കുന്ന ജി. എസ്. ടി നിരക്ക്
 A) 35% B) 18% C) 28% D) 0%
165. 97-ാം ഭരണഘടന ഭേദഗതി സഹകരണ മേഖലയ്ക്ക് ബാധകമാക്കിയത് എന്ന് മുതൽ?
 A) 15-01-2012 B) 14-01-2012 C) 13-01-2012 D) 16-01-2012
166. 1962 ലെ DI & CGC നിയമം സഹകരണ ബാങ്കുകൾക്ക് ബാധകമാക്കിയ ശേഷം സഹകരണ ബാങ്കുകളിലെ നിക്ഷേപ ഗ്യാരന്റി കവരേജ് _____ രൂപയാണ്.
 A) 2,00,000 B) 3,00,000 C) 4,00,000 D) 5,00,000
167. ഒരു സഹകരണ ജീവനക്കാരന് ഇൻവാലിഡ് പെൻഷൻ ലഭിക്കുന്നതിന് വേണ്ട കുറഞ്ഞ സേവന കാലം _____ ആണ്.
 A) ഒരു വർഷം B) രണ്ട് വർഷം C) മൂന്ന് വർഷം D) നാല് വർഷം
168. സഹകരണ ഓംബുഡ്സ്മാന്റെ മുമ്പിൽ വരുന്ന പരാതികളിൽ തീർപ്പ് കൽപ്പിക്കേണ്ട പരമാവധി കാലയളവ്?
 A) 15 ദിവസം B) 30 ദിവസം C) 60 ദിവസം D) 90 ദിവസം
169. ആദായ നികുതി നിയമം വകുപ്പ് 80 TTA പ്രകാരം ഒരു വ്യക്തിക്ക് തന്റെ സേവിംഗ്സ് ബാങ്ക് അക്കൗണ്ടിലെ പലിശ ലഭിക്കുന്ന കിഴിവ് _____ രൂപയാണ്.
 A) 20,000 B) 30,000 C) 10,000 D) 5,000
170. അംഗത്വ സമാശ്വാസ പദ്ധതി പ്രകാരം ലഭിക്കുന്ന പരമാവധി സാമ്പത്തിക സഹായം?
 A) Rs. 50,000 B) Rs. 1,00,000 C) Rs. 2,00,000 D) Rs. 5,00,000

158. Among the following relationship which one is not a disqualification in the committee as per Rule 44(1)(b)?
 A) Husband B) Wife
 C) Wife's brother D) Uncle (maternal)
159. The total number of member of the Managing Committee of a Society is 21, what will be the quorum for managing committee meeting
 A) 12 B) 11 C) 10 D) 15
160. Disputes connected with election to the committee is handled by _____
 A) Government of Kerala B) Arbitrator appointed by Registrar
 C) Co-operative arbitration court D) Labour Courts
161. In which section of the multi state Co-operative societies (Amendment) Act deals with Co-operative information Officer?
 A) Section 103 B) Section 104 C) Section 105 D) Section 106
162. Kerala Co-operative Welfare and Development Scheme Chairman.
 A) Chief Minister B) Minister to Co-operation
 C) Registrar D) Secretary to Co-operation
163. The minimum service period required to get gratuity to an employee.
 A) 3 years B) 5 years C) 10 years D) 20 years
164. GST rate applicable to Luxury articles as per GST Act
 A) 35% B) 18% C) 28% D) 0%
165. 97th constitutional amendment applicable to Co-operative Sector with effect from
 A) 15-01-2012 B) 14-01-2012 C) 13-01-2012 D) 16-01-2012
166. DI and CGC Act 1962 extended to Co-operative banks to cover deposit guarantee upto Rs.
 A) 2,00,000 B) 3,00,000 C) 4,00,000 D) 5,00,000
167. Invalid Pension may be granted to an employee in a Co-operative Society who has rendered minimum of _____ service.
 A) One Year B) Two Years C) Three Years D) Four Years
168. The maximum period prescribed for disposed of a petition by the co-operative Ombudsman
 A) 15 days B) 30 days C) 60 days D) 90 days
169. An individual can claim a deduction under section 80 TTA of Income Tax Act in respect of interest on savings bank A/c. upto Rs.
 A) 20,000 B) 30,000 C) 10,000 D) 5,000
170. Maximum financial Assistance from Member Relief Fund scheme
 A) Rs. 50,000 B) Rs. 1,00,000 C) Rs. 2,00,000 D) Rs. 5,00,000

171. ഒരു വിവര സുരക്ഷാ നിയന്ത്രണത്തിന്റെ (Information security) ഉദ്ദേശ്യം എന്താണ്?
 A) അനധികൃത ആക്സസ്, പരിഷ്കരണം അല്ലെങ്കിൽ നശിപ്പിക്കൽ എന്നിവയിൽ നിന്ന് വിവര ആസ്തിക്ക് സംരക്ഷിക്കുന്നതിന്
 B) ചട്ടങ്ങൾ പാലിക്കുന്നുണ്ടെന്ന് ഉറപ്പാക്കാൻ
 C) അപകടസാധ്യത കുറയ്ക്കുന്നതിന്
 D) മുകളിൽ പറഞ്ഞ എല്ലാം
172. ഏറ്റവും വ്യാപകമായി ഉപയോഗിക്കുന്ന എൻക്രിപ്ഷൻ സ്റ്റാൻഡേർഡ്
 A) അഡ്വാൻസ്ഡ് എൻക്രിപ്ഷൻ സ്റ്റാൻഡേർഡ് (AES) B) ഡാറ്റ എൻക്രിപ്ഷൻ സ്റ്റാൻഡേർഡ് (DES)
 C) യൂണിവേഴ്സൽ എൻക്രിപ്ഷൻ സ്റ്റാൻഡേർഡ് (UES) D) ഒപ്റ്റിമൽ എൻക്രിപ്ഷൻ സ്റ്റാൻഡേർഡ് (OES)
173. ECSS വഴി ട്രാൻസ്ഫർ ചെയ്യാൻ കഴിയുന്ന പരമാവധി തുക എത്രയാണ്?
 A) 1 ലക്ഷം B) 10 ലക്ഷം C) 1 കോടി D) പരിധിയില്ല
174. NEFT സെറ്റിൽമെന്റുകളുടെ അപ്ഡേറ്റ് പ്രീക്ലർൻസ് എത്രയാണ്?
 A) തൽസമയം B) മണിക്കൂറിൽ C) ദിവസേന D) പ്രതിവാരം
175. ഇനിപ്പറയുന്നവയിൽ ഏതാണ് കമ്പ്യൂട്ടർ സുരക്ഷയുടെ മൂന്ന് പ്രധാന ലക്ഷ്യങ്ങൾ അല്ലാത്തത്?
 A) രഹസ്യത (Confidentiality) B) ഇന്റഗ്രിറ്റി (Integrity)
 C) ലഭ്യത (Availability) D) ആധികാരികത (Authenticity)
176. സന്ദേശങ്ങൾ എൻക്രിപ്റ്റ് ചെയ്യാനും ഡീക്രിപ്റ്റ് ചെയ്യാനും ഒരൊറ്റ കീ ഉപയോഗിക്കുന്ന ഒരു തരം എൻക്രിപ്ഷൻ ഇനിപ്പറയുന്നവയിൽ ഏതാണ്?
 A) Symmetric encryption B) Asymmetric encryption
 C) Hashing D) ഇവയൊന്നുമല്ല
177. ഇന്ത്യയിലെ തദ്ദേശീയമായ റൂപേ കാർഡ് ആരാണ് അവതരിപ്പിച്ചത്?
 A) IDRBT B) RBI C) NPCI D) VISA
178. ഏത് തലമുറയിലെ പ്രോഗ്രാമിംഗ് ഭാഷാ സ്റ്റേറ്റ്മെന്റുകളാണ് മനുഷ്യ ഭാഷയ്ക്ക് സമാനമായത്?
 A) അഞ്ചാം തലമുറ B) രണ്ടാം തലമുറ C) മൂന്നാം തലമുറ D) നാലാം തലമുറ
179. ഇതിൽ _____ സോഫ്റ്റ്‌വെയർ ഡെവലപ്മെന്റ് മോഡൽ ആണ് സോഫ്റ്റ്‌വെയർ വികസനം തീർന്നതുവരെ പ്രവർത്തനക്ഷമമായി തുടരുന്നത്?
 A) വാട്ടർഫാൾ മോഡൽ B) ഇൻക്രിമെന്റൽ മോഡൽ
 C) സ്ക്വെറൽ മോഡൽ D) പ്രോട്ടോടൈപ്പിംഗ് മോഡൽ
180. ഇ-കൊമേഴ്സ് പോർട്ടലുകൾ അവർ വിൽക്കുന്ന ഡിജിറ്റൽ ഉള്ളടക്കം സംരക്ഷിക്കുന്നതിന് സാങ്കേതികവ്യതിയാനമപരവുമായ മാർഗ്ഗങ്ങൾ ഉപയോഗിക്കുന്നു?
 A) ഡിജിറ്റൽ റൈറ്റ്സ് മാനേജ്മെന്റ് B) ഡിജിറ്റൽ പ്രൊട്ടക്ഷൻ സ്കീംസ്
 C) ഡിജിറ്റൽ ഡിസ്റ്റ്രിബ്യൂഷൻ റെഗുലേഷൻ D) ഡിജിറ്റൽ റൈറ്റ്സ് പ്രൊട്ടക്ഷൻ
181. RDBMS ഉപയോഗിക്കുന്ന സോഫ്റ്റ്‌വെയർ പ്രോഗ്രാമുകൾ ഇന്റർഫേസ് ചെയ്യുന്നതിനുള്ള ഡിഫാക്റ്റോ ഭാഷ
 A) Oracle B) SQL C) D-Base D) 4GL
182. ഒരു ഫയൽ സിസ്റ്റം ഉപയോഗത്തിന് ലഭ്യമാക്കുന്നതിന് UNIX സിസ്റ്റത്തിൽ ഏത് കമാൻഡ് ഉപയോഗിക്കുന്നു?
 A) fsck B) mount C) fdisk D) mkfs

171. What is the purpose of an information security control?
- A) To protect information assets from unauthorized access, modification or destruction
 B) To ensure compliance with regulations
 C) To reduce risk
 D) All of the above
172. The most widely used encryption standard is
- A) Advanced Encryption Standard (AES) B) Data Encryption Standard (DES)
 C) Universal Encryption Standard (UES) D) Optimal Encryption Standard (OES)
173. What is the maximum amount that can be transferred through ECSS?
- A) Rs. 1 lakh B) Rs. 10 lakh C) Rs. 1 crore D) No limit
174. What is the frequency of NEFT settlements?
- A) Real time B) Hourly C) Daily D) Weekly
175. Which of the following is NOT one of the three main goals of computer security?
- A) Confidentiality B) Integrity C) Availability D) Authenticity
176. Which of the following is a type of encryption that uses a single key to encrypt and decrypt messages?
- A) Symmetric encryption B) Asymmetric encryption
 C) Hashing D) None of the above
177. The indigenous RuPay Card of India was introduced by
- A) IDRBT B) RBI C) NPCI D) Visa
178. The generation programming languages the statements of which are similar to statements in the human language?
- A) Fifth Generation B) Second Generation
 C) Third Generation D) Fourth Generation
179. In the _____ Software development model remains operative until the software phased out.
- A) Waterfall model B) Incremental model
 C) Spiral model D) Prototyping model
180. E-commerce portals uses techno- legal means for protecting digital content sold from getting pirated, it is called
- A) Digital rights management B) Digital protection schemes
 C) Digital distribution regulation D) Digital rights protection
181. The language which has recently become the de facto standard for interfacing application programs with relational database system is
- A) Oracle B) SQL C) DBase D) 4GL
182. Which command is used in UNIX system to make a file system available for use?
- A) fsck B) mount C) fdisk D) mkfs

183. ഇനിപ്പറയുന്നവയിൽ ഏതാണ് ഒരു തരം malware അല്ലാത്തത്?
 A) ത്രോളി വൈറസ് സോഫ്റ്റ്‌വെയർ B) വൈറസ്
 C) വേർമം D) ട്രോജൻ ഹോഴ്സ്
184. ഒരു കമ്പ്യൂട്ടർ സിസ്റ്റത്തെയോ നെറ്റ്‌വർക്കിനെയോ തകർക്കുവാൻ ശ്രമിക്കുകയും നിയമപരമായ ഉപയോഗക്കാർക്കെതിരെ അത് ലഭ്യമല്ലാത്ത തരത്തിലുള്ള ആക്രമണത്തിന്റെ പദം എന്താണ്?
 A) സേവന നിരസിക്കൽ (DoS) ആക്രമണം
 B) ഡിസ്ട്രിബ്യൂട്ടഡ് ഡിനയൽ ഓഫ് സർവീസ് (DDoS) ആക്രമണം
 C) മാൻ-ഇൻ-ദി-മിഡിൽ ആക്രമണം
 D) ഫിഷിംഗ് ആക്രമണം
185. ഗേറ്റ്‌വേ ഓഫ് ടാലി തുറക്കാൻ ഉപയോഗിക്കുന്ന ഷോർട്ട്കട്ട് കീ?
 A) F1 B) F2 C) F3 D) F4
186. താഴെ പറയുന്നവയിൽ കമ്പ്യൂട്ടർ സോഫ്റ്റ്‌വെയർ അല്ലാത്തത് ഏതാണ്?
 A) ഓപ്പറേറ്റിംഗ് സിസ്റ്റം (Operating System)
 B) അപ്ലിക്കേഷൻ സോഫ്റ്റ്‌വെയർ (Application Software)
 C) ഫേംവെയർ (Firmware)
 D) ഹാർഡ് ഡിസ്ക് (Hard disk)
187. NPCI വികസിപ്പിച്ച BHIM അപ്ലിക്കേഷന്റെ വിപുലീകരണം
 A) ഭാരത് ഇന്റർസീവ് മൊബിലിറ്റി B) ഭാരത് ഇന്റർഫേസ് ഫോർ മണി
 C) ഭാരത് ഇന്റർകോം ഫോർ മെസേജ് D) ഭാരത് ഇന്റർകോം ഫോർ മണി
188. താഴെ കൊടുത്തിരിക്കുന്നവയിൽ ഏതാണ് അപ്ലിക്കേഷൻ സോഫ്റ്റ്‌വെയർ അല്ലാത്തത്?
 A) വിൻഡോസ് B) വേർഡ്പാഡ് C) ഫോട്ടോഷോപ്പ് D) ഓട്ടോകാഡ്
189. ഫയലുകളും മറ്റ് വിവേങ്ങും പങ്കിടാനും, പരസ്പരം ആശയവിനിമയം നടത്താനും കഴിയുന്ന തരത്തിൽ കമ്പ്യൂട്ടറുകളുടെ പരസ്പരം ബന്ധിപ്പിക്കുന്നതിനെ _____ വിളിക്കുന്നു.
 A) നെറ്റ്‌വർക്കിംഗ് B) പ്രോഗ്രാമിംഗ്
 C) സോഫ്റ്റ്‌വെയർ വികസനം D) ഡാറ്റാ പ്രോസസ്സിംഗ്
190. മൊബൈൽ മണി ഐഡന്റിഫയറിൽ (MMID) എത്ര അക്കങ്ങൾ ഉണ്ട്?
 A) 7 അക്കങ്ങൾ B) 9 അക്കങ്ങൾ C) 10 അക്കങ്ങൾ D) 11 അക്കങ്ങൾ
191. യൂണിഫൈഡ് പേയ്മെന്റ് ഇന്റർഫേസ് (UPI) ഒരാളെ ഒരു വെർച്വൽ പേയ്മെന്റ് വിലാസത്തിലേക്ക് _____ ലിങ്ക് ചെയ്യാൻ അനുവദിക്കുന്നു.
 A) ബാങ്ക് അക്കൗണ്ട് നമ്പർ B) IFSC കോഡ്
 C) വെർച്വൽ വിലാസം D) ആധാർ നമ്പർ

183. Which of the following is NOT a type of malware?
A) Antivirus software B) Virus C) Worm D) Trojan horse
184. What is the term for a type of attack in which a malicious actor attempts to overwhelm a computer system or network with traffic, making it unavailable to legitimate users?
A) Denial-of-service (DoS) attack
B) Distributed denial-of-service (DDoS) attack
C) Man-in-the-middle attack
D) Phishing attack
185. What is the name of the shortcut key used to open the Gateway of Tally?
A) F1 B) F2 C) F3 D) F4
186. Which of the following is NOT a type of computer software?
A) Operating system
B) Application software
C) Firmware
D) Hard disk
187. The Expansion of BHIM application developed by NPCI is
A) Bharat Intensive Mobility B) Bharat Interface for Money
C) Bharat Intercom for Message D) Bharat Intercom for Money
188. Which of the following is not an application software?
A) Windows B) Wordpad C) Photoshop D) Autocad
189. What is the term for the process of connecting computers to each other so that they can share resources and communicate with each other?
A) Networking B) Programming
C) Software development D) Data processing
190. How many digits are there in Mobile Money Identifier (MMID) have?
A) 7 digits B) 9 digits C) 10 digits D) 11 digits
191. Unified Payment Interface (UPI) allows one to link _____ to a virtual payment address, effectively making money transfer as easy as an SMS.
A) Bank Account Number B) IFSC Code
C) Virtual Address D) Aadhaar Number

192. ഇനി പറയുന്നവയിൽ ഏതാണ് ഒരു SQL സ്റ്റേറ്റ്മെന്റ് അല്ലാത്തത്?
 A) ഡാറ്റാ മാനിപ്പുലേഷൻ ലാംഗ്വേജ് B) ഡാറ്റാ ഡെഫനിഷൻ ലാംഗ്വേജ്
 C) ഡാറ്റാ കൺട്രോൾ ലാംഗ്വേജ് D) ഡാറ്റാ സൂക്ഷ്മചേർഡ് ലാംഗ്വേജ്
193. RDBMS-ന്റെ പൂർണ്ണ രൂപം?
 A) റിലേഷൻ ഡാറ്റാ ബേസ് മാനേജ്മെന്റ് സിസ്റ്റം
 B) റിലയബിൾ ഡാറ്റാ ബേസ് മാനേജ്മെന്റ് സിസ്റ്റം
 C) റാഷണൽ ഡോക്യുമെന്റ് മാനേജ്മെന്റ് സോഫ്റ്റ്‌വെയർ
 D) റിലേഷണൽ ഡാറ്റാബേസ് മാനേജ്മെന്റ് സിസ്റ്റം
194. ഏത് തലമുറയിലാണ് (Generation) ഹൈ ലെവൽ പ്രോഗ്രാമിങ് ലാംഗ്വേജ് സ്റ്റാൻഡേർഡൈസ് ചെയ്തത്?
 A) രണ്ടാം തലമുറ B) മൂന്നാം തലമുറ
 C) നാലാം തലമുറ D) അഞ്ചാം തലമുറ
195. ഇമെയിലിൽ ഉപയോഗിക്കുന്ന സുരക്ഷാ പ്രോട്ടോക്കോൾ ഏത്?
 A) ഐ പി എസ് ഈ സി - (IPSec) B) പി. ജി. പി (PGP)
 C) ഐ എം എസ് ഇ സി - (IMSec) D) എസ് ക്യു എൽ (SQL)
196. OSI നെറ്റ്‌വർക്ക് മോഡലിന് എത്ര ലേയറുകൾ ഉണ്ട്?
 A) അഞ്ച് B) ആറ് C) ഏഴ് D) എട്ട്
197. ഒരു IPv4 വിലാസം എത്ര ബിറ്റ് ദൈർഘ്യമാണുള്ളത്?
 A) 32 ബിറ്റുകൾ B) 64 ബിറ്റുകൾ C) 128 ബിറ്റുകൾ D) 256 ബിറ്റുകൾ
198. ഇനിപ്പറയുന്നവയിൽ ഏതാണ് നെറ്റ്‌വർക്ക് ട്രോപ്പോളജി അല്ലാത്തത്?
 A) സ്റ്റാർ B) റിംഗ് C) ബസ് D) പിയർ ടു പിയർ
199. ഒരു LAN-ലെ ഹോസ്റ്റുകൾക്ക് IP വിലാസങ്ങൾ ഡൈനാമിക് ആയി നൽകുന്നതിന് ഏത് പ്രോട്ടോക്കോൾ ഉപയോഗിക്കുന്നു?
 A) ARP B) RARP C) POP D) DHCP
200. ഇനിപ്പറയുന്നവയിൽ ഏതാണ് വിവര സുരക്ഷാ നിയന്ത്രണമല്ലാത്തത്?
 A) സാമ്പത്തിക നിയന്ത്രണങ്ങൾ B) അഡ്മിനിസ്ട്രേറ്റീവ് നിയന്ത്രണങ്ങൾ
 C) സാങ്കേതിക നിയന്ത്രണങ്ങൾ D) ഭൗതിക നിയന്ത്രണങ്ങൾ

192. Which of the following is not a type of SQL Statement?
- A) Data Manipulation Language
 - B) Data Definition Language
 - C) Data Control Language
 - D) Data Structured Language
193. Expansion of RDBMS
- A) Relation Data Base Management system
 - B) Reliable Data Base Management system
 - C) Rational Document Management Software
 - D) Relational Database Management System
194. High level programming language was standardized in the
- A) Second Generation
 - B) Third Generation
 - C) Fourth Generation
 - D) Fifth Generation
195. Security Protocol used in email is
- A) IPSec
 - B) PGP
 - C) IMSec
 - D) SQL
196. Open Systems Interconnection (OSI) Network model has how many layers?
- A) Five
 - B) Six
 - C) Seven
 - D) Eight
197. The length of an IPv4 address is
- A) 32 bits
 - B) 64 bits
 - C) 128 bits
 - D) 256 bits
198. Which one of the following is not a network topology?
- A) Star
 - B) Ring
 - C) Bus
 - D) Peer to Peer
199. Which protocol is used for dynamically assigning IP addresses to hosts on a LAN?
- A) ARP
 - B) RARP
 - C) POP
 - D) DHCP
200. Which of the following is NOT a type of information security control?
- A) Financial controls
 - B) Administrative controls
 - C) Technical controls
 - D) Physical controls
-

ROUGH WORK SHEET